
UELPHIJOS
PASTABUS

Liepos 4 dieną suėjo 170 <me- 
kaip šis kraštas, musų an-

LDiffi 
PHAM

AL PHARMACY ; 
esenai, vos tik nąj 
), kaip Worcestoyí ¡įi tėvynė, mini kas met pas- 
■q.) veikią lietaviį ¿¡mo savo nepriklausomybės 
. tačiau ir per įą. 1776 liepos 4-to Philadel- 
daugeliui lietuviu į ¡jos mieste susirinkus konti- 
iiedikaliam reikale., 
aistininkas V. Nepriklausomybės Dekla- 
ugiasi turėjęs Įh šiam kraštui. Salė kur 

lietuvišką nuosà gÇ8,. susirinkęs ir 
mąją praktiką O "V"?™ • 
ui, kuriais davėl fe tebestovi visame

' .. . vmnmmA namo Ioyil

Ibimo savo nepriklausomybės

staliam kongresui kuris pas-

¡ją šiam kraštui. Salė kur

sergantiesiems, jaį 
¡pasveikus,
itas vaistininkas teį

ikelbė šį istorinį .dokumentą 
i savo 

pnalume. šį namą lanko mo­
dų vaikai, studentai,. turistai, 
itimšaliai ir vietiniai žmo- 
j. Kaip kitur ši istorinė diena

progos P po apvaikščiota rašytojui nė- 
Y Y ™ - 7.žinoma, bet pas mus ji buvo:ti kaip Ideal Phir.i įnoma, bet pas mus ji buvo 
kad gavo būdami paprastai atžymėta kaip žmo- 

yboj. Nenuostabu, t ¡daugumu, eisenomis, kalbo- 
,s sunegalavimus s, taip ir kitais tai dienai pri- 
.us, jis pilnai ogdi įgtais ir pritaikintais daly- 
ugoti nuo ligos ■ i Ypatingai kad šiais metais 
it visiškai ją pažam ¡e musų krašto istorinės die- 
paprastas šaltis p s paminėjimo sykiu paskelbta 

tisus, bet ilgesni 
ešėjęs pas žmogų, | U) salų gyventojams.
tilestingai griauti i Įjos dalykų susibėgimas ir 
Daug lietuvių ja i ieju kraštų pasisveikinimas 

1 Pharmacy savom msibroliayimas.
laiškus parašo jos '
išreikšdami diiap inėti ir sulyginti šio krašto 
¡ką už jo atydžią [į ipmų demokratinį supratimą 
irbiamieji, jei jau&ž (kitų šalių, kurios ieško pre- 
uo atžvilgiu fizinį m mjų pasauliui . įpiršti, 
į, užeikite į Ideal h imkime mums artimiausi ir 
kalbėkite su V. istoriniai žinomą kraštą 
naloniai ¡patarnaus,
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igtais ir pritaikintais daly­

je musų krašto istorinės die-

¡PRIKLAUSOMYBĖ ir Fili-
Tai is-

tasibroliayimas.
Dabar skaitytojas gali pana-

j, Í įsiją matušką. Amerika nie- 
reikalin^rekomaá ® nebuvo žinoma kai Ru- 

i t turėjo jau 600 metų savo 
ariją. Jos vadai nuo Ruriko 
n iki Stalino žiurėjo kaip 
ngiau žemių ir žmonių užka­
rai ir jie užkariavo. .. . Duo- 
ižmonėms laisvę liuosai kalbė- 

2-1-1—L, ne tik 
griauti, bet ir patys Rusai

■ laisvės niekados neturėjo. 
Buri jos ir dabar, nors atvirk- 
Eai apie ją daug kalbama. Tai 
tedyja bolševizme išaugęs ir 
■¡dėtas komunistas VIKTOR 
SAVCHENKO savo knygoje 
I Choose Freedom.” Tai pai*o- 
lilu Eastman', George Sokol- 
p, ir kiti gilus žinovai Rusi- 
te komunizmo.
Amerika, laukinis kraštas, at- 
■tas Kolumbo 1492 metais.
■ mažiau negu pusė Rusijos 
unijos. Per tuos 454 metus 
|įo¡gyvavimo, Amerika stebi- 
BSaníien riètik-Rusrj?' bet rir 
Ras dalis pasaulio. Ir aišku 
liko: laisvė spaudos, susirinki- 
■, kalbos, demonstrad j ų.strei- 
R; laisvi rinkimai kandidatų į 
Ėdžios vietas skirtingų parti- 
i; liuosas pasirinkimas biznio,1 
[ofesijos, amato, darbo; nevar­
ias ¡persikėlimas, važinėji- 
■b, šalies dalykų ir reikalų ty- 
pnas; individúale inicijatyva 
na" sutartiną kelių ar kelioli- 
nžiąonių ieškoti būdų ir vie-
■ pramones išstatyti, jas ¡vesti 
N uždarbio ir pelno; kiekvienas 
feyentojas niekeno nevaržomas 
Bi siekti, .dirbti, ieškoti kelių 
t bildu kaip pasidaryti sau ge- 
pnj gyvenimą; individinis ge­
nus yra Kuosas panaudoti jį 
Radimams, patentams gauti, 
pos panaudoti savo ir abelnai

ydytoją.
irp visų medicinas ii
reikmenų modemiū?
e užlaikoma sHį
dės; Jei Jūsų ditto

^su? dirbti, lenktiniuoti, 
viškoj vaistinėj;1 a

Aj&IM

EKSTRA
Jdarymas Skanią Ifl 
algių Valgyklos pffl 
irtadiena, birželio fl 
t, 1946 m.: -SriM 
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MATĖ VAGONUS PILNUS LIETUVIO
VAIKU LAVONU’

Tarp l?ų kelių asmenų, fcu-l- valstybei ir turi "atsakyti vai­
riems teko pagyventi užpakaly 
Rusijos Geležinės Uždangos ir 
iš ten pabėgti, yra du latviai 
protestonai, baptistai kunigai, 
broliai Adolph ir Arthur Blumt. 
Juodu dar tik atvyko į Bostono 
apylinkę. Juodu atvyko pas sa­
vo brolį Oswald, taipgi latvių 
kunigą, kurs išvyko 1938 me­
tais į Ameriką.

Šie broliai, Latvijoj,. Tilza 
miestely, vadovavo prieglaudai 
ir aukštesnei mokyklai. Jie visi 
trys aukšto mokslo, kultūriški 
vadai ir moka kalbėti angliškai. 
Virš pusė latvių (56 nuošimčių) 
yra protestantai; 24 nuošimčiai 
Rymo Katalikai; 16 nuošimčių 
Grekai Ortodoksai ir 5 nuošim­
čiai žydai. Šie broliai per 20 
metų studijavo Rusijos istori­
ją, kultūrą, revoliuciją, sovietų 
filosofijos, norėdami suprasti 
rusų politiką.

Kada Vokietija užpuolė Len­
kiją rusai pareikalavo iš Latvi­
jos strategiškų bazių, kas buvo 
j items ir suteikta. Vienok se­
kantį birželio mėnesį, Rusai ap­
kaltino Latviją už slaptą pagel- 
bą Vokietijai ir latvių vyriausy- _____
bė. atsistatydino ir išvyko į Vo-1 atimtas iš visų, tai nebuvo ga- 
kietiją. Komunistai tada laikė Hma sukelti pinigų už nuęmą. 
plebiscitą ir paskelbė, kad Lat- pKaikuriem kunigam buvo liepta 
vija nubalsavo tapti Sovietų pasakyti pamokslus užgiriapt^ 
Ręspublika. Latvijoj rinkimai sovietus» aį’bą, tcŲnępądąriųs.\i75a|[| 
buvo- tai p- 
vo tik bolševikai kandidatai ant g0 į miškus, 
sąrašo, tik už komunistus buvo “Nors nebuvo viešai matyti 
galima balsuoti. Į ruSų ¡r vietinių komunistų bai-

Kun. Adolfas Blumt pasakojo SųS ‘darbai, vienok pamažu pa- 
kaip rusai elgėsi iš pradžių:' aiškėjo kas darėsi. Pradėjo štai-

Jarigė. žmonės buvo sušaudyti, 
Mportuoti sunkiems darbams į 
vbkietiją.”
Spvada vokiečiai bėgo atgal, rū­
gti sugrįžo į Latviją. 1944 me- 
tgĮs, naciai sykiu su savim- iš­
vežė visus likusius tvirtus 
látvius kaipo vergus ir sykiu 
Įmilius Blumit. Karo pabaigoj, 
ėgliai Blumit buvo koncentra- 
otos stovykloj, iš kur Su v. Val- 
sçijii 7-ta Armija išgelbėjo juos. 
Amerikonai j uodu, pakvietė dar- 
bfįptis tarp latvių tremtinių. Jų 
brolis Oswald, kurs yra Latvi­
ja» Karo Pašalpos direktorius 

■ Naujoj Anglijoj, suradęs juos 
jpBriraukė į Ameriką pas save.

stybei. Jeigu kas atsitiktų val­
stybes nuosavybei, kuri buvo 
pirmiau savininko, jis butų su­
šaudytas. Buvo daug sušaudyta 
del šios priežasties. Vienas žmo­
gus turėjo didelį fabriką. Dar­
bininke dėdama lemputę, ją 
sudaužė, tai savininką suėmė 
sušaudyti. Darbininkė prašė 
bolševikų per ašaras, tai savi­
ninką paleido.

Broliam kunigam Blumit, ko- ' M broliai labai nusistebėjo, ir 
munistai pasakė, kad mokyti jupi an ta, kodėl Amerika ne- 
našlaičius vaikus nebuvo pro-' Supranta pavojaus iš sovietų 
duktyvus darbas, tą galėjo da- pfisės.
ryti liuosu laiku. Boise vikaijfc^

?sSjRŪausios ŽINIOS
Už tą darbą, mokėjo $40. į mėne 
sį. •

“Rusai pranešė klebonam,, pa- 
rapijonam, kad bažnyčia ir ; 
visas turtas ir priklauso Valsty­
bei. Paskui jie surašinėjo para­
pijų visą turtą ir pasakė klebo­
nui, kad jis atsakys jei kas pra­
pultų ar bubu sugadinta. Jie 
gali naudotis bažnyčia... jos tur­
tais, laikyti tenais apeigas, jei­
gu valstybei mokės aukštą nuo- 
mą. Kadangi visas turtas buvo

LAGUARDIJA ĮTEIKĖ PLANį PASIUSTI 
. 120,000 TREMTINIU Į AMERIKį
Washington, D.C., liepos 10- vykti į Suvienytas Valstijas. La 

tą — F.H. La Guardia, UNRRA 
direktorius, įteikė Valstybės 
Sekretoriui apeliaciją surasti 
prieglaudą del 120,000 žmonių, 
paliktų ištrėmime, be namų Eu­
ropoje. Jo pasiųlymas yra, kad 
visos nesunaudotos kvotos butų 
sudėtos į bendrą krūvą ir su­
teiktos per šešis ar devynis mė­
nesius bile išvietintam asme­
niui, nežiūrint iš kokios šalies 
kilo kurs išpildo kitus emigra­
cijos reikalavimus ir galėtų at-

Guardia pareiškė, kad kvotos 
sugrįžtų prie normališkumo už 
metų po to, kada išvietinti žmo­
nės butų apgyvendinti Ameriko­
je.

La Guardia pasakė, kad ar­
mija sutinka su tokiu planu, 
prezidentas Truman gerai manė 
apie tokį pasiūlymą. Dabar Val­
stybės Departamentas tą planą 
svarsto. Tiktai, matytis, kad 
Kongresas šaltai žiuri į tokį 
kvotų įstatymų liglaikinį pakei­
timą.

“IZVESTIA” SAKO, KAD UNRRA YRA 
POLITIŠKAS ĮRANKIS

*New York, N. Y< — Holland 
j i «American linijos naujas 12,- 
įv-_ ÍÒ0 tonų pasažierinis — tavori- 

nįs laivas Westerdam atplaukė į 
New Yorką, liepos 8-tą, su 140 
pMsažierais. Tai bus pirmas už- 
siGnio laivas, kuris pasiekė New 
Xorko uostą, po karo pabaigos. 
Laivas Westerdam buvo oficia- 
liSkai pasitiktas su paprastomis 

’¿monijomis, gi iš visų pusių 
ai garsiar ir triukšmingai 

sSikino. Laivas Westerdam iš- 
pMĮuks į Rotterdam, liepos 17-

w York — Tarp-l-,425--i)a- 
saŽierių, kurie išplaukė iš New 
Yorko laivu Gripsholm, pereitą 
šeštadienį, buvo Greta Garbo, 
žymi jodomųjų paveikslų artis­
tė.-Ji vyksta į Švediją dalyvaut 
paveikslo nufilmavime.

Mask’va, liepos 10-tą — So­
vietų vyriausybės organas “Iz­
vestia” kaltino Suvienytas Val­
stijas ir Didžiąją Britaniją del 
naudojimo UNRRA politišldems 
tikslams ir pareiškė, kad Her­
bert Hooverio neseniai atlikta 
pasaulinė maisto misija buvo 
naudojama — “atvirai prieš — 
demokratiškai, prieš-komunis- 
tiškai,- prieš-sovietinei propo- 
gandai.”

Komunistiškos partijos laik­
raštis “Pravda” pareiškė, kad 
prieš - komunistiškos organiza­
cijos globojamos,,.okupacijos au- 
toritėtųuAmerikdsUi^-^Britų^-'zo- 
nuose Vokietijoj ir pridūrė, kad dėvi amerikonišką unifonną, 
šios organizacijos einą prie at- kitas darbo del UNRRA.

skyrimo Ukrainos ir Baltos Ru­
sijos nuo Sovietų Unijos.“Prav- 
da” tuo pačiu sykiu paminėjo 
eilę organizacijų, kurias vadina 
fašistinėmis, nes jos veikia bri­
tų ir amerikonų zonose, Vokie­
tijoje. Tarpe šių -ĮgĮpaminėjo 
“Ukrainijos Centrą; kaipo fa­
šistinę organizaciją, kuri plati­
na melus prieš Sovietų Uniją, 
kurios pirmininkas yra Vasily 
šmuljak, kur vieną kartą tar­
navo vokiečių policijai.” Taipgi 
“Pravda’ pasakė, kad vakarinė­
je Vokietijoj tarpe Ukrainiečių. 
Baltarusių ir Baltikes organiza­
cijų- vadų skirtumo^nėra, vienas1—;

, o

SIDNEY HILLMAN MIRĖ
Point Lookout, N. J. — lie-: priverstas išbėgti iš šalies. At- 

pos 10-tą — Sidney Hillman, 59 vyko į Jung. Valstijas 20 metų 
metu, darbo unijos vadas ir1 amžiaus jis ėjo dirbti PĮąrt, 

to pirmininkas mirė' trečiadie- T.h*a®°je.’. ka,r“ jmi¿rantai¿ 
nio ryte. Mirties priežastis bu-|la daug1k¡^ ^Dalyvavo gar- 
vo šiidies liga. Jo žmona rado1 SI-al?e 19J9 ,st™,ka Il¡¿la S"™' 

Sats 

mire’ I industrijoj.
x Sidney Hillman darbuodamasĮ 1915 m> jis buvo išrinktas pir- 
tarp darbininkų unijų, visą lai- muoju prezidentu Amalgamated 
ką vedė kovą pries komunistus Clothing Workers of America.

vadovystėj unija pastatė ko- 
.. ... Operaį.yViug namus New Yorke,

i įsteigė darbo bankus-New Yor-

kaip rusai elgėsi iš į | ____
“Rusai atėjo kaip skėriai. Jie ga dingti Latvijos puikiausi vy 
pasižiurėjo į musų gatves, na-:rai, tarp kurių buvo: 1 -- --- 
mus, krautuves, gerai apsirė-¡Robert Fetler," Evaias nimoe- • “T ria^ar Hoover pa- metu, darbo unijos vadas ir «u,,4,«ya Jį5 5JU UPUU rV!rV’ 
džiusius žmones ir klausę, “kaip neeks, taip^ Finansų Ministe- ™“šks, kad šaly greitai bus 6,-'C.I.O. Politikos Akcijos komite-1& “ara kompanijoj, 
dgai eme jums pastatyti tokią ris; jaCob Vargars, žymus ,P}«- 000:000 kriminalistu ir kas kar-....................... kertu ...
parodą" Jie netikėjo, kad zmo- nimo vadas; žymus t’1”’1'”'”' *■ •
nės galėtų tiek daug; turėti ir kas Rumba ; Landams,

rai, tarp kurių buvo: kunigai ' Washington, D.C. — FBI 
. Evalds Rimbe- - - - --

žymus tikybinin-
_ . _ ___ _______ J_____ , Mokslo

gyventi taip patogiai.. Jie pir-' Ministeris. ’ šie tik keli vardai 
miausia ištuštino kalėjimus, sy- ¡§ daugelio, a,pie kuriuos riau­
kiu žmogžudžius ir vagius pa- 
liuosavo ir iš jų išrinko naują 
vyriausybę. Musų miestely bu­
vo komunistas, kurs buvo geras 
žmogus,: ir teisingai, atvirai pa­
sisakydavo, kad remia komuniz­
mą. Vienok, jisai nebuvo užtek-pvo pauauuvia oavv u auginai.

Bies žmonių gerovei.’ šie sumi- j tinai geras, tai komunistai idė- 
iti ir kiti šio krašto žmonių jo jį į kalėjimą nj jovietą pas- 
Bosi pasirinkimai ir sudaro tą -i--/.-- 
ktinį akmens pamatą ant ku- 
I prasidėjo, statėsi, ir išaugo 
Bnerika galinga.
[Tai kapitalizmas, išnaudoji­
fia darbo žmonių, pasakys ma­
gi išmanantis skaitytojas. Man 
|ko ir taip galvoti kuomet jau- 
Ibudami -praktiško gyvenimo 
mažinome, teoriškai maitinda­
ma iš Socializmo tuščios lėkš- 
p. Tai kurie ankščiau susivokė 
Bėjo kapitalistinio bliudo ieš- 
pti ir jie šiandien džiaugiasi i 
B jį susirado. Juk geriau tu-L... .... . . o
pi šalyje privatinį ■ kapitalu, I Stalino diktatui ą ir Sovietų im- 
Bosai jam dirbti, nepasitenki- 
ps sustraikuoti prieš jį arba 
gai parodyti- špy-gą po nosim, 
KU dirbti valstybės absoliu- 
fim kapitalui — kuomi Rusija 
|bar yra. Nori daugiau apie 

žinoti, paantrinu gauk ir.
ptyk netik sau bet ir kitiems, Į 
&igą“I Choose Freedom.,” para

tatė sukietėjusį kriminalistą.
“Komunistai tuojaus paskel­

bė, kad nėra tokio dalyko kaip 
privatiška nuosavybė, bet vis­
kas “nacionalizuota.” Valstybė 
paėmė nuosavybę, gi savininkui 
buvo pasakyta, jog jau dirba

Gina Lietuvos 
Laisvę

New York (LATC) — USA li­
beralų organas “The New Lead­
er” labai griežtai-kovoja prieš

giau nieko nesigirdėti.
' “Greitai paaiškėjo, kad rusai 
deportavo gyventojus į Siberiją 
>i' Į jų vietas atsiuntė pusiau 
laukinius mongolus iš Siberijos. 
Vieną naktį, 33,000 moterų, vy­
rų ir vaikų buvo išvežti iš Lat­
vijos. Lietuvoj, rusai išvežė vie­
ną naktį 110,000 ypatų. Mačiau 
vagonus, pilnus vaikų lavonų, 
700 viso, paliktus ant vieno 
kelio. Rusai planavo išdepor- 
tuoti du trečdaliu latvių gyven­
tojų. Tai pagal Rusijoj okupaci­
jos planą.

“Sekantį metą, 1940 metais, 
vokiečiai užėmė rusų vietas. Iš 
pradžių latviai džiaugėsi, manė 
kad bus gal galima išlikti po 
vokiečiais, deportacijos sustos. 
Rusai, taip buvo '¡viską, išėmę, 
kad niekas nieko neturėjo. Tuo- 
jaus, buvo aišku, kad naciai ne­
buvo geresni už rusus. Gestapo 
pradėjo veikti, kur O.G.P.U. už-

di-

rekrutų 
ir gyvy- 
pavojun 
armijos, 

šiandien įstatymų " įvykdymas 
yra vienas iš sunkiausių užduo­
čių, pareiškė p. Hoover. Krimi­
nalistų armija yra dešimtą kar­
tų didesnė už studentų skaičių 
mušu kolegijose ir universite­
tuose. Del kiekvieno mokytojo 
Amerike, yra septyni krimina­
listai. Prasižengimų skaičius pa­
didėjo 1945 metais, gi šiais me-, 
tais dar didesnis. Kas 20.1 se­
kundų pereitais metais buvo pa­
pildyta rimtas prasižengimas, gi 
kas 6.4 minutės kas nors buvo 
užpultas, ar -nužudytas. Slaptos 
policijos direktorius Hoover kal­
tino daugiausia tėvus del savo 
vaikų neišauklėjimo, nesuvaldy- 
mo. Be to, Amerikoje morališki 
standardai nupuolė, tėvų kon­
trolė palaida, blogos sociališkos 
ir ekonomiškos sąlygos, gi baus­
mės sistemos neteisingai veda­
mas, dėlto kriminalistų armija 
auga.

tą ,vis daugiau naujų 
didinasi. “Musų namai 
bes kasdien išstatomi 
šitos kriminalistų

mokratiškas būdas vienintelis 
būdas suteikti darbininkui lai- 
rningą gyvenimą. Hilman prade- l^T^ClriâagojT ívTdè^íisokíu 
jo dirbti kaipo drabužių medžią- • •• 
gų kirpėjas; jis uždirbo $8.00 į; 
savaitę, gi paskutiniu laiku kai-!
po unijos prezidentas gavo $15,-' ¡Cvjs* tos
000 į metus. Vienok jisai gyve- muose<
no paprastai, kukliai. • | Kartu su danų kilmės W. S. 

Sidney Hillman gimė Žagarė- Knudsenu, jau pat pirmose šio 
je, Lietuvoje 1887 m. Jis lankė karo dienose musų žagarietis 
žydų seminariją. Dalyvavo rusų Hillman vadovavo industrijalės 
revoliucijos judėjime ir buvo produkcijos kontrolės įstaigai.

pagerinimų. x
j Hillman padėjo organizuoti 
i CIO ir jis buvo svarbiausias da- 

; organizacijos veiki-

perializma. dažnai užstodamas 
Lietuvos Laisvės reikalus.
Nr. 24 rašo: “Anksti 1930 
tais Stalinas paskelbė, kad 
Sovietai neužleis nei colio 
žemės, liet neims nei pėdos’sve- 
timos.

“Vėlesni iv^’kiai parodė, kad 
t x«x« buvo melas., .tik prisiminki^

^’komuristo'viítorKrav-, me Ukima Latvijos; Lietuvos, 
fcnko.
Ne Amerikonams Rusus rei- 
B pažinti ir juos suprasti, bet 
psijos vadams Amerikonus, 

kad ir dėl šio vieno fakto: 
pnstantin Simonov, vienas iš' 
ĮĮį komunistų rašytojų ir Ru- ¡-------
Į& apgriaus musų la’aštą^ ap- ■ Kiek įlyja Ehrenburg ir Trečias 
gramas (aeroplanu) prisipir- rašytojas daiktų išsivežė — ne- 
Lxlr -1S, YjąP^pstų teko žinių sugauti.
rasto štai kiek ir kokių daly-Į -gtai trumpai palyginamoji is- 
fc be sau siutu, kepimų, kak-'torjja dviejų -milžiniškų šalių, 
pisių ir laikrodėlių, savo žmo-'^jYierika j trumpą laiką išvystė 
M nuvežė: 2 futras, 8 poras laukinį kraštą iki tobuliausio 
gęiykų, 6 Lilly Dache skrybe- laipsnio, sukurė sau ir kitiems 
K 24 ¡poras (nylon) kojinių, laisvę, tuo metu kaip Rusija per 
Bkunnes bagutes, 12 Reynold-----
Bis, 8 radijas, 12 diržų, linge- 

daug kitų pirkinių. Re- 
keratorių pasiuntė laivu.

Taip 
me- 
esą 

savp

I Estijos, Suomijos, Lenkijos, Ru- 
! m unijos, čekoslovakiios, Kara­
liaučiaus. Rytu Vokietijos, Ry­
tų Austrijos, Vengri ios Bulga­
rijos, Irano ir Mandžiurijos,” to 

. liau rašo laikraštis.

SUVIENYTOS VALSTIJOS JAU TURI 
140,386,509 GYVENTOJŲ

Washington, D.C. — Cenzo I tojų skaičius padidėjo virš 6,- 
Biuras apskaitliavo, Į“’ “ “¿!nnnnnn 1Q4r

11-mą, 1946 metais, buvo 140,- 
386,509 gyventojų Suvienytose

I Valstijose, šiose skaitlinėse iš­
kaityta ginkluotų jėgų nariai, 
kurie dabar užsieniuose. Biuras 
apskaitliavo, kad civilių gyven-

kad sausio i 000,000 laike antrosios 1946 me 
I tų pusės, iš priežasties greito 
karių sugryžimo iš užsienio, ša­
lyje, gyventojų priaugo 8,700,- 
000 po 1940 metų, paskutinio 
cenzo. Tai mažai skiriasi nuo 
8,900,000 priaugusių skaičiaus 
nuo 1930 iki 1940 metų.

pykų, 6 Lilly Dache skrybe- laipsnio, sukurė sau ir Įeitiems

1000 metų tik grobė žemes ki­
tų, pavergė laiko savo ir užka­
riautus žmonės.

Z. JANKAUSKAS

Generalê Politiška 
'Amnestija Vokie­

čiams
Stuttgart, liepos 3-čią. — Ge­

nerolas Joseph T. McNamey, 
Amerikos; Militariškas Guber­
natorius,. užgyrė generalę poli­
tišką amnestiją visiems vokie­
čiams gimusiems po Sausio 1, 
1919, išskiriant nacius fanati­
kus ir karo kriminalistus. Am­
nestija liečia šimtus tūkstančių 
jaunų vyrų ir moterų, kurie bu­
vo jaunesni 15 metui kada Hit- 

■s.leris pagriebė vyriausybę.
I Suvienytų Valstijų militariš-

mo būdą, kas buvo užginta po 
nacių rėžimu. Amnestijoj neįei­
na visi asmenys, kurie yra ka­
ro nusižengėliai, prasikaltę 
prieš taiką ir prieš žmoniškumą.

Lankydamasis Italijoje Bendrojo Amerikos Lietuviu šalpos
Fondo reikalais, B ALF pirmininkas kun. Dr. Juozas B. Končius 
i'in\n7ulijMlvaUtybfesSgML',4irIsu,ju<?turlj*o^il^snYl^^knlWj^nuilk suvienytų- ’aKnjų mniuins-

SZtbŽl Europai. T1SQ Amenkos teftiainą pagalbų Vokietijos jaunimui suprasti ir_ _ _ ___ ir
'išvystyti demokratišką gyveni-

London — Per metus nutrau­
kusios tarp savęs ekonomiškus 
ryšius, Didžioji Britanija ir Ru­
sija baigia derybas del naujos 
pramonės sutarties. Taigi, prieš 
vasaros pabaigą, britai pasikeis 
savo mašinomis su • rusų žalio­
mis medžiagomis. Rusai taipgi 
veda panašias derybas, ir sú Da­
nija, Norvegija, Švedija,- Čekos­
lovakija, Prancūzija ir net su 
Argentina.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVY!
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V. M. KLAUSUTIS

TĖVYNES MYLĖTOJŲ DRAUGIJA
Vienintele Amerikos Lietuvių Kultūrine Organizacija. 

TMD Seimo Atstovai Pasisakė Už Kultūrinės Veiklos 
Plėtojimą; Svarbių Raštų Leidimą, Organizacinio Dar­
bo Pagyvinimą Ir Steigimą Lietuviško Kultūrinio Cent­
ro. _____
LIETUVIŲ tautinis gyveni­

mas, kultūros plėtojimo darbai 
žymiai susilpnėjo laike pasta­
rųjų dešimties metų, ypač ant-, 
ro pasaulinio karo laikotarpiu. 
Karas baigtas, laukiam taikos 
ir naujos pasauly tvarkos^ nau- 

s jų politinių, ūkinių ir kultūri­
nių sąlygų — sakė tūli TMD de­
legatai. Todėl TMD kuopų at­
stovai seime pasisakė už gyve­
nimą, stiprinimą ir plėtojimą 

.TMD kultūrinės ir organizaci­
nės veiklos lietuvių kolonijose. 

' po seimo.
TMD Seimo atstovai supras­

dami lietuvių tautos gyvybinių 
problemų svarbą, neaiškią Lie­
tuvos ateitį, blogas sąlygas Lie- 

Ęs' tuvo j kultūrinės veiklos, politi­
nės laisvės, nutarė stiprinti lie­
tuviškos kultūros veiklą Ame­
rikoj, įsteigti lietuvių kulturinį 
centrą su archyvu ir muziejų, 
kad šiame centre butų sukrauti 
lietuvių kultūros kūrybos palai- 

; kai, būtent, lietuviškos dainos, 
muzika, teatro, skulptūros, rank 
darbių ir kitoki kuriniai. TMD 
seimo atstovai suprasdami,, kad 
kultūra pagrindas mus tautos 
gyvybės ir stiprumo, kovos į- 
Tankis už laisvę ir tautinę eg­
zistenciją, todėl nutarė rimtai 
rūpintis išlaikymu lietuviškos 
kultūros Amerikoje.

Istorija dar karta pasikartojo 
lietuvių tautos gyvenime. Lie­
tuvių tauta dar karta tapo nu­
blokšta į slavų vergiją, tapo au­
ka didžiųjų kraštų valdovų im­
perializmo. Permatydami pavo­
jų dėtuvių tautai ir jos kultū­
ros kūrybai, TMD kuopų atsto­
vai visapusiškai apsvarstė, su 
širdgėla kritiškai pasisakė del 
imperialistų politikos Lietuvai 
žalingos, nutarė suburti lietuvių 

< energijos ir kūrybinės iniciaty­
vos jėgas kultūros veiklos dar­
bų fronte, pašvęsti reikiamos 
iniciatyvos ir turto kultūriškų 
raštų leidimui lietuvių ir anglų 
kalbomis Amerikoje.

Praeity maskoliams valdant 
Lietuvą buvo uždraustas lietu­
viškas raštas, menas, mokykla, 
politinė ir kultūrinė lietuvių 
veikla, taip gal bus ateityje da­
roma naikinumui lietuvių ir lie­
tuviškos kultūros Lietuvoje vėl 
maskoliams valdant. TMD sei­
mo atstovai, numatydami tokį 
pavojų vienbalsiai pasisakė už 
kultūrinės veiklos stiprinimą A- 
merikoj ir kituose kraštuose 
atsidūrusių lietuvių tarpe, žo­
džiu, TMD veikėjai savo kalbo- 

. se pažymėjo svarbą ir reikalin­
gą išvystymui TMD kultūrinės 
veiklos, ryškiai pabrėžė savo 
valios gausumą ir kultūrinės 
veiklos sąivoką.

Tokia tema kalbėjo senesnieji 
įtakingieji veikėjai ir veikėjos 
didesniųjų kolonijų, pavyzdin, 
p. Katkevičienė, Chicagietė; p. 
Devenienė, Waterburietè; Jonas 
Grinius, Philadelphietis; p. A. 
Lapienė, iš Long Island; p. Ra- 
čkienė, iš Glendale, Los Ange­
les; V. M. Čekanauskas iš Hart­
ford; p. Jokubinienė iš Toronto, 
Kanada; K. J. Semaška iš Det­
roito; p. TumaviČienė, iš Bosto­
no; p. M.Z. Vokietaitis iš New 
âaveno, p. P. Bajoras iš New 
Yorko; taipgi kitų valstijų at­
stovai.

Gerb. p. J. Grinius, veteranas 
veikėjas, pareiškė, kad TMD 
kultūrinė ¡veikla, leidžiami raš-|

Chase, pareiškė: “TMD praeity 
buvo Amer. lietuvių kultūros 
kėlėja, TMD raštai buvo išeivi­
jos lietuvių mokslo Šaltiniai, 
lietuviai sėmė žinybą, idealą ir 
lietuvišką sąvoką TMD raštuo­
se, stiprino savo kultūrine pa­
žangą. Nekalbant apie daug 
svarbių raštų TMD išleistų, pri­
siminus tiktai dvi svarbias kny­
gas, būtent,, istoriko Simano 
Daukanto Lietuvos Istorijos ir 
Dr. V. Kudirkos raštų'išleidimą, 
TMD užsipelnė garbės. Dabar 
TMD privalo rūpintis išleidimu 
biografinių ir istorinių raštų lie 
tuvių ir anglų kalbomis Ameri­
koje.”

M. Vaidyla savo kalboje refe­
ravo, išaiškino svarbą steigimo 
Lietuvių Tautinio Centro su 
archyvu ir muziejų. Jis pažy­
mėjo faktą, kad tokį planą jau 
turi TMD valdyba, darbas pra­
dėtas ir turi but vykdomas. 
TMD Pirm. p. K. Jurgeliunas, 
veteranas TMD veikėjas, savo 
kalboje pareiškė: “Jei mes paš­
vęstume nors dalį savo iniciaty­
vos ir energijos jėgų kultūriškai 
veiklai, nors pusę tiek kiek paš­
venčiam kitose organizacijose, 
ypač politinėse, tai TMD kultū­
rinė ir organizacinė veikla butų 
labai naši ir, gausi laimėjimais 
kultūros darbe,, labai naudinga 
mus tautai.”

Po kalbų ir diskusijų buvo 
prieita išvados: 1) rūpintis pa­
gyvinimu ir plėtojimu TMD or-

PADĖTIS 1IÍ®JE1ÍÍ5 METŲ
H. Lie imas, Miestai

Rytų Lietuva mažiau nukėn- šakių, Raseinių galima sakyti, 
tėjo už jos vakarinę dalį. Ypač liko tik pavadinimas (sugriauta 
nualintos tos Lietuvos daJ®irį95%), Klaipėda 75%, šauliai — 
kur buvo kiek apsistojęs fron- 80%, Vilnius — 30%.
tas. . .«j Mažiausia nukentėjo Kaunas:

KOLCHOZUS LIETUVOJE sudaro sveiko miesto įspūdį.
tik užsimota steigti. Kol kasjauKaune sugriauti: ^Geležinkelio 
dar nėra. Yrą “sovchozai.”5 Tai stotis (dabar pastatytas laiki- 
nusavinti didesni ūkiai, dvarffl; has barakas)?"....
kurių savininkai išbėgo. Sovcho- 
žus valdo valdžios paskirti, val­
dytojai.

ŽEMĖS REFORMA. Iš esn$s 
ta pati ir 1940-41 metais. Nelie­
čiamoji norma teoretiniai nepa- 
sikeite: 30 Aa (apie 75 akrOr 
Bet tik teoretiniai. Praktikoje 
tokie savininkai pravardžjuoW 
mi “buožėmis” ir iš jų nuosavy- atstatyti.. 
bes, prireikus, labai dažnai / ’VILNIAUS MIESTAS ma- 
kerpami keli hektarai aprūpinti žiau nukentėjo nuo bombardavi- 
bežemiams ar mažažemiams. ' mo, daugiau'' nuo gaisrų. Vokie-

Ypatingo noro imti žemę be- čiai sistemingai degindavo kiek- 
žemiai nerodo. Tam yra daug vieną namą, iš kurio pastebėda- 
priežaščių: politinis rytojaus vo lenkų partizano šūvį. Sude- 
netikrumas (nieks netiki T*-XA- 10----- 4 ‘ ° Jíaí~
tai Europoje ilgai išsilaikysią), 
neturėjimas padargų, gyvulių, 
sėklos ir t.t.

PYLIAVOS: mokamos natu­
ra: javais, mėsa, pienu-sviestu, 
kiaušiniais, avių vilna, pašaru 
(šienu-dobilais) nuo ariamos 
žemės Ha, karvių, vištų skai­
čiaus.

NORMOS: iki 5 ariamos Že­
mes Ha, už kiekvieną Ha reikia 
mokėti 50 kg. grudų. Virš 10 Ha 
(iki 15) už kiekvieną Ha moka­
ma 70 kg. grudų ir t.t.

PIENO NORMA: nuo karvės 
160 litrų į metus.

Mažežemiai dar šiaip-taip pa­
jėgia išsimokėti. Vienok, dides-

Elektros- stotis, 
Vailokaičio namas, Teisingumo 
Ministerijos pastatas (sudegin­
tas iš ¡vidaus), Technikos Fakul­
teto Rumai Aleksote * (sudeginti 
iš vidaus).
t Maisto fabrikas apgriautas. 
Taip pat apgriauti “Metalo” ir 
^‘Drobes” fabrikai. Visi tiltai 
buvo susprogdinti, šiandien jau

degina taip vadinamas '“koptil-' 
kas”. Vaikščioti leidžiama per 
visą naktį, nors ta “privilegija” 
žmones mažai naudojasi (atsi­
žvelgiant į siaučiantį banditiz­
mą). Jei einama į teatrą ar ki­
ną — tai būriais. Sakysim, išė­
jus iš spektaklio, -prie teatro du­
rų girdėti: “kas į Antakalnį; 
kas į žviryną”. Mat, , ¡vienam 
grįžti butų per daug rizikinga.

Susisiekimas miestuose* palai­
komas vežikais, nors ir tų labai 
mažai esama. Vilniuje ir Kaune 
pasirodė vienas-kitas autobu­
sas. Traukiniai kursuoja. Gele­
žinkeliu važiuoti ankščiaus buvo 
reikalingi specialus, rusų kalba 
rašyti leidimai. Dabar tų leidi­
mų nereikalinga. Sakysime, va­
žiuojant iš Vilniaus į Kauną, už­
tenka nusipirkti už 18 rublių bi­
lietą ir po 5 valandų esi Kaune 
(atstumas apie 60 mylių). Taip 
pat, galima nukeliauti ir su ka­
rišku sunkvežimiu: tokia kelio­
nė kainuoja 80 rublių.

III. Mityba
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rengimu kultūrinės veiklos ir 
organizacinio darbo planų, su­
rengimu paskaitų ir organiza­
cinio. vajaus gavimui naujų na­
rių, įkūrimui naujų TMD kuo­
pų. Komisijos personalą sudaro 
trįs ypatos: M. Devenienė, A. 
Lapienė ir V. M. čekanauskas- 
Chase, žymus kultūros srity 
veikėjai plunksnos darbininkai 
ir labai idealus žmonės.

Jei TMD numatyti kultūriški 
darbai bus atlikti, netenka abe­
joti, kad TMD organizacinė ir 
kultūrinė veikla bus sėkminga 
ir naudinga Amerikos lietu­
viams ir lietuvių tautai. TMD 
valdyba ungirte ligi šiol buvusi 
su pirmininku Jurgeliunu ir 
Sekr. p. Kasparaičiu ir iždin. p 
D.Pivarunu. Seimas buvo trum­
pas, vienos ilgos sesijos, bet 
gausus nutarimais ir referatais 
bei įspūdingoms kalboms -veikė­
jų, paliko gerą įspūdį visiems 
TMD kuopų atstovams ir sve­
čiams seime dalyvavusiems, ku­
rių skaičius buvo virš 50. šių 
žodžių rašėjas sveikina TMD 
veikėjus ir kviečia juos į kultū­
ros darbo taiką ivisus idealus A- 
merikos lietuvius.

Prisiminus mus genialaus poe­
to žodžius: Kas bus kas nebus, 
bet lietuvių tauta nežus; Nes 
jį ryžtinga ir patvari. Tatai lai 
šie žodžiai bus visų Amerikos 
lietuvių atmintyje, obalsiu jųjų 
kultūriniam darbe, idealu ir in­
spiracijų kiekvienam amerikie­
čiui lietuviui. Lai Dr. V. Kudir­

kos ir Dr. J. Basanavičiaus lie­
tai praeityje turėjo didelę įtaką; tuviška idėja giliai įleidusi savo 
Amerikos lietuvių visuomenėje, šaknis TMD kultūrinėje veiklo- 
Dabar TMD veikla būtinai reí-. je stiprėja, auga ir plėtojasi A 
kalinga. V. M. Čekanauskas-1 menkos Lietuvių tarpe.

ganizacinės ir kultūrinės veik-' nius, stambesnius ukius slėn­
ios lietuvių kolonijose rengimu ‘ giamasi pyliavom sulikviduęti. 
paskaitų lietuvių ir anglų kal-į Kas pyliavų laiku neatiduoda, 
bose; 2) rūpintis leidimu prak-Į atvažiuoja su mašinom, javus 
tiškų kultūriškų raštų lietuvių. iškulia, paima, o patį ūkininką 
ir anglų kalbomis; 3) rūpintis nuteisia. Yra neapsėtų plotų, 
įsteigimu Lietuvių Tautinio Cen Jaučiamas didelis trukumas ár- 
tro su archyvu ir muziejų. Į kliu ir vyrų-artojų (daug sumo-

Seimas išrinko komisiją, ku-l bilizuotų, daug išėjo į mišias, 
rios užduotis bus rūpintis pa-¡daug pabėgo į vakarų Europą).

IrnUiiMivtÃM vrz«<lrKn i-'TloSnoi TIO C Í 4*01 Vo/l VilkC TllF.¡Dažnai pasitaiką, kad koks tur­
tingesnis ūkininkas, negalėda­
mas savo jėgom laukų apsėti, 
ūkį meta ir pate važiuoja į kokį 
miestą gyventi.

Dalis pyliavų skiriama miesto 
gyventojams maitinti, dalis — 
raudonajai armijai.

LIETUVOS MIESTAI smar­
kiai apgriauti: iš — —,,

ginti Pašto Rumai, visi 3 didie­
ji viešbučiai (Georges, Europa 
;ir Grand Hotel), Karininkų Ra- 
hiove, Elysiumas, Elektros sto­
kis. Vokiečių gatves, nuo Rotu­
šes iki Domininkonų gatves, de­
šinioji pusė visa nušluota. Di­
džioji gatvė, nuo Kazimiero baž­
nyčios iki "Savičiaus gatvės, 
sudeginta. Basanavičiaus ir Al­
girdo gatvių rajonai smarkiai 
apgriauti. Geležinkelio stoties 
rajonas sudegintas. Visi tiltai 
išsprogdinti. Ki-kurie jau pa­
taisyti.

Aušros Vartai, Katedra ir 
šiaip bažnyčios nesugriautos. 
Kai-kurių numušti kryžiai, ku- 
polos. Išliko sveiki ir Vilniaus 
universiteto rumai. Taip pat 
stovi Geležinkelio stotis, Gele­
žinkelių Valdybos Rumai, Napo­
leono, Ligonių* Kasų, Teismo 
(dabar NKVD) ir Filarmonijos 
Rumai. Ožeškienės aikštėje pa­
laidotas sovietų generolas čer- 
niachovskis, prie kurio pamink­
lo dieną-naktį sargyba (carines 
Rusijos laikų pavyzdžiu, kai 
prie įvairių didvyrių paminklų 
taip pat buvo laikoma sargyba). 
Ožeškienės aikšte dabar vadina­
ma Černiachovskio vardu.

Vilniaus ir Kauno gatvės ne­
apšviestos. Ne visi namai turi 
elektros šviesą. Tiekiama srovė 
labai silpna. Vietomis tiekiama 

im Biuai-< iš specialių traukinių. Neturė- 
V ilka visk i o, Į darni elektros šviesos, žmones

Kaimo gyventojai maitinasi 
savais produktais. Miestuose į- 
vesta' kortelių sistema. Kortelių 
esti 4 rūšys: (kategorijos)

Pirmos kategorijos korteles 
gauna: komisarai, aukštieji pa­
reigūnai. Mėnesine norma: 10 
kg. taukų, 2 kg. cukraus, atski­
ros normos gėrimams, rūkalams, 
manufaktūrai, avalynei ir t.t.

Antros kategorijos korteles 
gauna: universitetų rektoriai, 
prorektoriai, dekanai;-pilni pro­
fesoriai, pirmos eilės artistai, 
menininkai, rašytojai. Mėnesinė

bus puikiausia visam a 
lyje. Vien tik rakandai 
nuos virš septynių I
tūkstančių dolerių. 1 

Name bus įvairių-! 

riaušių elektros ra 
kurios darys stebuklui 
zikoje ir apšvietime, i 
tros sudėtis bus labais 
niota, kebli. Toki elta 
mechanizmą įvesti i,į

lorma: 6 kg. mėsos 2 kg. tau- tvarkyti turi būti f 
kų, 1 kg. cukraus, Taip pat at- , \ J
skiros normos kitiems reikme- su nepaprasto mecnąų 
nims. t I gabumais ir patyrime

Trečios kategorijos korteles. _ v.
gauna: studentai, darbininkai, | S1 nepaprasto 
tarnautojai, Mėnesine norma: darbą pavedė inžinieffl 
1,8 kg. mėsos arba sovietiškos' k -v. .f
žuvies, o, 4 kg. taukų, O, 4 kg..moKaiclu]!v.<“*1 
cukraus, 100 štukų sigarečių. elektros inžinierių DJffl
Duonas duodama 0,6 kg. į dieną, "yinžinierių SU flliwl 

siais pasižyinėjiuiaii 
čiaus nei vienas neR 
svarbaus darbo atliUl 
tiktai musų, tautietis I 
vis Simoltait&W

Jeigu Simokaitis H 
žydų ar airišių kilM] 
tos spauda butų ajffl 
apie jį špaltų-špaltas. J

VISIEMS BENDROJO AMERIKOS
LIETUVIU ŠALPOS FONDO SKYRIAMS

PRANEŠIMAS APIE BALF SEIMĄ
Bendrojo Amerikos Lietuvių 

šalpos Fondo Seimas šaukiamas 
1946 metų rugsėjo (Sept) 2d. 
New Yorke.

Pagal BALF įstatus, kiekvie­
nas Skyrius turi teisę rinkti ir 
siųsti į Seimą po vieną atstovą 
nuo 25 narių, užsimokėjusių sa­
vo mokesčius. Kiekvienas, Sky­
rius, nežiūrint savo narių skai­
čiaus, turi teisę siųsti vieną at­
stovą.

Visi BALF Skyriai prašomi 
išrinkti atstovus ir pasirūpinti, 
kad jie atvyktų į Seimą,' kurs 
bus labai svarbus. Jame daly­
vaus pirm. kun. Dr. Juozas B. 
Končius, kuris bus tik ką grį­
žęs iš Europos. Jei savo darbų 
Seimas negalės užbaigti rugsė­
jo 2d., jis galės būti pratęstas 
rugsėjo 3d.

Išrinkus atstovą, reikia tuo­
jau pranešti Centro. Sekretorei. 
Paskutinė pranešimo apie at­
stovų išrinkimą — diena yra 
rugpiučio-August 19.

Seimo posėdžių vieta ir dar­
botvarkė bus pranešta vėliau.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
BALF Skyrius gyvai susidomė­
ti Seimu,, 'rinkti atstovus, laiku 
pranešti išrinktųjų atstovų var­
dus ir paruošti naudingų suma­
nymų, kurie pagelbėtų lietuvių 
šalpos darbe.

Iš anksto reiškiame visiems 
Skyriams dėkingumo žodį už jų 
pastangas BALF Seimo pasise-. 
kimui užtikrinti.

BALF Direktorių Valdyba 
Vice-pirm.Nadas Rastenis, 
einąs
Pirmininko pareigas
Vice-pirm. Antanas A. Olis
Vice-pirm. Kun. Jonas
Balkums
Vice-pirm. Vera J. Količienė
Sekretorė Nora Gugieinė
Iždininkas Dr. Ant. Žymantas 
Fin. Sekr. Antanas Žilinskas

Ketvirtos kategorijos korte­
les gauna: išlaikytiniai ir nedir­
bantieji šeimininkės, seneliai, 
vaikai). Mėnesine norma: 1 kg. 
mėsos, 0,2 kg. cukraus, 0.2 kg. 
taukų Duonos norma (dienai): 
0.3 kg.

Produktų normos išduodamos 
pilnumoje.

Apskritai paėmus, bado Lietu­
voje nėra. Sunkiai, žinoma, 
tiems, kurie gauna trečios ir 
ketvirtos kategorijos korteles. 
Tiems reikia prisipirkmėti juo- aprá& SÜ¿¿kaiiis 
dajame turguje. Bet ten bran- r x 
gu, o žmones i ’ 
Daugiausia, žinoma, 
darbininkai. Jie tai ir yra tie 
nuskriaustieji (III kategorijos 
korteles). Suprantama, dabarti­
ne santvarka jie nusivylę galu­
tinai.

Visur rašoma, šaukiama, skel­
biama esą darbininkai ir val­
stiečiai nuo eksploatatorių išva­
duoti, patys valdosi. Tuom tar­
pu, laikomi pusbadžiu.

Bus daugiau)

pinigų neturi, gere ir t.t. Tačiau,^ 
omą,, nukenčia jisai yra lietuvis, DÍq

“Rimbo” Platinimas
Šiuo metu yra išėjęs ir plati­

namas juokų ir satyros laikraš­
tis vadinamas “Rimbas”, Pir­
mas jo numeris išėjo 194;6 m. 
gegužės men. šio laikraščio au­
torius yra gabus ir sugebąs pa­
rašyti gražių juokingų dalykė­
lių neužgauliodamas doros nei 
tikybos^ šio karo veteranas Juo­
zas Valickas. *

Šio juokų laikraščio prenume­
rata metams $1.00. Adresas: 
Mr. J. V. Valickas, 86 Jackson 
St., Newark 5, N. J.

Amerikos Legiono Postas Ruošias Minėti

pratarė nei žodžio. ■
Kad Siinokaitis oM 

kį svarbų darba atlipi 
parodo, jog lietuviai i 
kelmo išspirti. Jie w 
medžiagos ir prakiš 

tos žmonės. Dm

Malda už Tffl
Tokia antrašte, biri?] 

troje pusėje šių metim 
j e išėjo iš spaudos ^1 
“Muzikos žinios," kurioj 
pa gaidos, melodijos ^ 
giesmės. “Maldos už ;j| 
turinys ir žodžiai yra 
dikausko, gyv. PbįĮS 
o muzika, žymaus Aro^i 
tuvio kompozitoriaus 
levičiaus, iš Elizabeth, M

Gi “Muzikos žirny'’ J 
adresas yra: 3252 
St., Chicago 8, Dl. J

TEL. 4-6757 OFFICE: 72 Vernon St,

CARROLL FUNERAL HOME
3 Winthrop St Worcester ¡T3 

REMKITE SAVO VETERANĄ ,g.

Peter Carroll
Petras Karalius, Graborius ir 

Balsamuotojas

Dariaus ir Girėno Sukaktį
Darius-Girėnas Post No., 271, 
The American Legion, jau pra­
dėjo ruoštis prie metinio pami­
nėjimo tragiško žuvimo dviejų 
Amerikos lietuvių didvyrių — 
Kap. S. Dariaus ir Lt. S. Girė­
no. Paminėjimo iškilmėms die­
na paskirta liepos — July 21.

Paminėjimui rengti ir jam 
vadovauti išrinko buvusį, ko- 
manderį A. H. Kasper, žinoma 
lietuvį patriotą ir plačiai žino­
ma Amerikos legione, Cook ap­
skrityje. Jam pagelbės Darius- 
Girėnas Post’o publikacijos ve­
dėjas, taipat buvęs pirmas 
Posto komanderis J .A. Micke- 
liunas.

Paminėjimui planuojama j ne­
paprasta programa: legionierių

parada, patriotinės kalbos, dai­
nų programa ir t.t. Be lietuvių, 
Bus daug ir žymių svetimtaučių 
kalbėtojų. Visos iškilmės bus 
prie Dariaus-Girėno paminklo, 
Marquette Park.

Iki šiol metinius paminėjimus 
žuvimo Dariaus ir Girėno ruoš­
davo Paminklo Statymo Komi­
tetas. šįmet tasai komitetas sa­
vo posėdyje nutarė, . kad nuo 
šių metų paminėjimus ruoštų 
Darius-Girėnas Postas. Jam 
kaip ir tinka tas, kadangi save 
yra pasivadinės vardais tų dvie­
jų didvyrių.

Visa patriotingaja Chicagos 
lietuvija iš anksto, Posto vardu, 
kviečiu rezervuoti liepos 21 d. ir 
dalyvautį paminėjimo iškilmėse.

Juozas A Mickeliunas

POLICI JANTAS' SAKO:
Su Reddy prie darbo—nebijokite .

Trafiko šviesos žiba ir šviečia aiškiai

Worcester County Electric Cod
11 FOSTER STREET —WORCESTER. UH
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ižinierius'
Amerikos lietuvį 
nas. Jisai yra 
us lietuvių dirvoje
iso kas apie jį sab 
jis savo darbą i 

isydamasar kas 
i ar ne.
uglas orlaivių dilti 
Chicagos milijoá
>hall Field, paga Pav. kelios dienos atgal ir 
visampasaulyje 
Field krautuvėj

BKVA TEBESTIPRIN A 
I GELEŽINĘ UŽDANGA
įskva vis dažniau pradeda 
iniuoti Pabaltį ir Rytų Pru-

nskelbė, kad rugsėjo 10d. 
iama Aukščiausioji Sovietų 
ha, turės ¡priimti naują | 

as budavoja -u( iybinjįgerbą, į jį įtraukiant
ã prijungtas sovietų Lietu- 
Sovietų Latviją, sovietų Es- 
ktt-
pskritai, Maskva nepralei- 
progos pareklamuoti esą 

sitis visiems laikams pri­
pilusi jai. Kartais tas da- 
a iri netiesioginiais, aplinki- 
į keliais. Sakysime, ne taip 
ai buvo reklamuojama Klai- 
i, iš kurios rusai nori daryti

ilgykla, savo įraį 
puikiausia visam p 
Vien tik rakama 

virš septynių i 
tančių dolerių į 
Line bus įvairiu; 
rių elektros b 
3s darys stebuklą
je ir apšvietime. W4 didžiausių Soviet’* Šą- 
sudêtis bus labai! P uostų‘
i kehli Tnki A R- vis pati’ sena Mas‘ 
l, KeDil. 10K1 uo imperializmo daina. . . 
lanizmą įvesti iii idinga, kad toji daina sus- 
kyti turi būti a” . j lemo Reikalų xtuiuswamo
epaprasto mečiui įėjus posėdžiauti. Prie balsų 
unais-irpatyli» 
v. i U i uiuuiiiu giruts
Šį nepaprasto M jiaUS meliųdija. 
ą pavedė inžiiiieni 
aičiui! Chicagojt
;ros inžinierių .8U F11.8” . okupuotais 

¿■Dirnsims nnlriminin nnv.in. 
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' ’ ' 5 “didiesiems”
ienio Reikalų Ministrams

ihPabalčio respublikas kas 
: darniau girdisi ir Kara-

iv. paskutinės sovietų rinkl­
ia komedijos metu, Kara-

taisiais, rinkiminiu ¡požiu- 
buvo priskirtas prie Le­
pado rinkiminės apygardos 1 
akar laikraščiai pranešė, kad 

,___ -__ -—j pava-
I Kaliningradu. . . .

retai'. Maskvos pabrėžtinai 
pnstruojami manievrai, kad 
dyti Rusijos kaip ir galuti- 
sist ei girną Pabaityje.

LAIKRAŠTININKAI IŠVYKO Į EUROPĄ
WASHINGTON, D.C. -- Dvylika Suvienytų Valstijų redaktorių ir leidėjų iš Washimgtoln, 

D.C. išskrido i Europą studijuoti mįlitariškos vyriausybės problemas - okupuotose srytyse kaipo 
Karo Sekretoriaus Patterson svečiai, Iš kairės į. dešine pirmoj eilėj: Ludwell Denny, Lee 
Hilln.-Ed Kilman, Roy Howard, Walter Christenden, John C. Oestreichef, Arthur Sulzberger, už-' 
pakaly stovi: Lyle Wilson, Hugh Robertson, W.S. Gilmore, J. D. Ferguson and Herbert Corn.

kitų žurnalistų aprašymų, todėl 
apie tai čia ne minėsime — jo 
¡profesija visiems yra žinoma. 
Čia tik prisiminsime, kad su 
pradžia II Pasaulinio Karo Ka­
zys su savo plunksna sandarbi- 
ninkavo Laisvėje Bimbos, orga­
nui, o šiandien jis pats pasisa­
ko, kad sandarbininkauti-“Lais­
vėje, bolševikų organe, kuris 
demokratiją smerkia, o diktatū­
rą kelia į padanges, butų tiesiog 
nusižengimas priešais žmogaus 
teisių paneigimą”.

Kazys Pilėnas rašo jam žino­
mais politiniais sumetimais, ta­
čiau teisybę pasako, iš kurio žo-' 
džių, lietuviškai kalbanti bol­
ševikai turėtų jį pasekti kaipo 
buvusį bolševikiškos spaudos 
bendradarbį, kuris nors am­
žiaus gale užgirė demokratiją, 
pasmerkdamas Stalino diktatū­
ra, kurios mūsiškiai bolševikai 
dar ir šiandien nenori išsižadėti.

tams prisiskyrus, ir visus Pa- 
baltis automatiškai lieka anoje 
“geležinės uždangos” pusėje. . .

šio viso klausimo išsamų nu­
švietimą skaitytojai gali rasti 
Amerikos Lietuvių Tarybos p.- 
m. paruoštame ir US valdžiai 
įteiktame memorandume: Me­
morandum Concerning Prospec­
tive Transfer of Konigsberg 
and Adjacent Area to the US­
SR. (tilpo p.m. rudeniniame 
Lithuanian Bulletin).

Ten buvo pabrėžta, kad vie­
noks ar kitoks Karaliaučiaus 
priklausomybės išrišimas gali 
turėti lemiamųjų išdavų į Liė- 
tuvos Respublikos egzistenciją. 
Ir kad joks lietuvis tuo klausi­
mu negali likti abejingas.

Kai keno buvo klaidingai sup­
rasta esą “Lietuvos nacionalis­
tai” reikalauja Rytprūsių da, 
lies, kartu su Karaliaučiumi, 
prijungimo prie Lietuvos. Kiek 
mes žinome, tokių tendencijų 
lietuviuose visiškai nėra.

^-Savo milžiniškoje daugumoje, 
lietuviai giliai persiėmę Atlan­
to čarterio dėsniais,kurių punk­
tas pirmas įsakmiai neigia bet 
kokią teritorinę aneksiją, o 
punktas antras atsisako pripa­
žinti teritorinius pakeitimus, 
kurio nesutiktų su užinteresuo- 
tų žmonių valia. Tuom tarpu, 
mes žinome, kad didesnė Ryt- 
iJFusių gyventojų dalis atsidūrė 
vakarų Vokietijoje^..-..^. .

Be to, kaip šiame kare neu­
traliai likusia valstybe, Lietuva 
ir formaliu požiūriu, neturi tei-

WASHINGTON? APSĖDO PARAZITAI pSTtŽS T.:
“ ; <77------------- '¡ teiktą mažos vertės O.P.A.

W^ashmgton, D.C., šalies ( Wason su pasididžiavimu bilių, ir pasakė kalbą Ame-
sostapilyje visuomet buvo pareiškė, jeigu kainos bus rikos liaudžiai del ko jisai 
lobijistų^t.y.^ agentų papir- panaikintos, tai kompanijos'vetavo tą bilių, tai senato?

dustrijos magnatų naudai. pelno7¿ praleidimas’$395,’- 
Ta&aus šiomis dienomis sa-'^ ? del esąs garsinimų, 
koma, jog Washingtone tiek^^i^ The Senate 
tų parazitų'priviso, kad dar Committee on Education 
niekad tiek jų nebuvo. Esą ainfcluabor pašaukė Dr. Ed- 
nemažiaii l,5°0 agentų, ku-^wal.dIi Cary, kuris veda 
rie leidžia milijonus dolerių ]t0Vą prješ valdžios plana 
papirkimui šalies valdinin-' įsteigimui “health

Irimui valdininkų šalies in-

.  ----- , j jom P tarpu, mes žinome, i sgs Rištis į Reicho parceliacines
mmidn hnhi M15 “"abalcio respublikas........................ ->pauda butą ap» , B8irengia rasams pripa.
jį spaltų-spaltas i, bet ir rusų okupuoti plo­

,šę ką Simokaitis ’ 
ir t.t Tačiau^ 
yra lietuvis, nieką 

are nei žodžio. J 
id Simokaitis u$ 
varbų darbą atlikt

Zokieti joje, yra tik laikinas, 
'aplinkybių iššauktas, ad­
atomis modusas.
įs pats liečia ir vadinamas 
Ojos Lenkijos” sienas, ypa- 
ai Oder-Neisse ribą. Kaip 
nu, tos sienos buvo nusta- 
s Maskvos “ukazu” kaip ka-

i -v...7*..r-] netoprovizorijumas.
»do, jog lietuviais eĮ jr Karaliaučiaus “perlei- 
10 išspirti. Jie yrt! Rusijai nebuvo (ir ne- 

jo būti) sankcijonuotas.
idi [priklauso taikos konferenci- 

Daiv Potsdamo konferencijos ga- 
lâme komunikate išimtinai 
i tas liečia Karaliaučių, yrai 
pai pasakyta. The Confe- 
p examined a proposal by 
Į Soviet Government that 
png the final determination 
Bemtorial questions at the 
p settlement.
pip matome, Karaliaučiaus 
Boas perleidimas SSSR yra 
®ai hipotetinis nieko neri- 
|is eventualumas. To nepai- 

tiek į Karaliaučių, tiek į 
fcnisių kampą, nišai žiuri 
®o į Sovietų Sąjungos dalis. 
Kti Karaliaučių, kaip jau ma- 
k spėjo pavadinti “Kalinin- 
pu.” Karaliaučiaus komplek- 
Lyra begaliniai svarbus klau-

žiagos ir prakilnia 
žmones.
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■nebijokite

iraliaučiaus apielinkę sovie-

kombinacijas. Tas, žinoma, ne­
reiškia, kad Lietuva nėra užin- 
•teresuota kas jos pašonėje da­
rosi, arba kad Lietuva neturėtų 
reparacinių ¡pretensijų j Vokie­
tiją. Tais visais reikalais balsą 
lietuviai tikisi galėsią pareikšti 
per United Nations, į kurių ko­
lektyvą laisva ir nepriklausoma 
Lietuva, ankščiau ar vėliau, 
bus priimta.

Tuom gi tarpu, lietuviai turi 
teisės reikalauti^ _ kad galimai 
greičiau butų panaikinti visi 
Hitlerio-Stalino agresijos pada­
rai, ¡pradedant 1939 metų kovo 
mėn. Klaipėdos užgrobimu ir 
baigiant Stalino 1940 metais 
Lietuvos' (taip pat Latvijos, Es­
tijos) ginkluota anaksija.

Keliai į šią teisinę padėtį grįž­
ti taip pat yra aiškus: laikinos 
Lietuvos valdžios sudarymas 
(1) ir laisvų rinkimų Lietuvoje 
pravedimas, (2) žinoma, preli­
minariai gražinus į kraštą vi­
sus tuos, kurie ar tai NKVD 
smurto, ar NKVD teroro grasi- 

j narni atsidūrė už Lietuvos ribų. 
Savaimi aiškų, laisvi rinkimai 
galės but organizuoti po to kai 
okupacinė kariuomenė ar tai iš­
sinešdins, ar tai bus įlietą į 
tarptautinį kontingentą, būti­
nai dalyvaujant amerikiečiams 
ir anglams. — LAIC

I TIKRAI APIE PABALTI PASAKĖ 
[W. CHURCHILL KALBĖDAMAS 
Į BRITŲ PARLIAMENTS BIRŽ. 5 D.

šviečia aiškiai

Electric Ct
WORCESTER

gew York (LAIC) — Atši­
lsiant j labai skirtingus 
Moje pasirodžiusius tekstus, 
[pat dedame britų parliamen- 
yi- 5-ta posėdžio stenogra- 
Itaip kaip ji tilpo Parlia- 
rptary Debates,, House of 
Pmons, Official Report, Vol- 
1423 No. 154.
Beanwhile, it was clear 
p the speech of the Foreign 
fretary that the policy of the 
Det Government seems, up 
be present, to be to delay all 
k settlements of peace and 
prevent the peoples of West- 
E and Eastern Europe from 
Engtogether in friendly, so- 
Ifind economic association,

Comment
A.L. by A.L.

The United Lithuanian Relief 
Fund of America expects no 
more contributions from the 
National War Fund which goes 
out of existence January 1, 
1947. The Lithuanian Fund has 
received thus far $800,000.

I This money was spent for re-

The Lithuanian 
Fund has also collected about 
one million dollars worth of 
clothing, and $200,000 worth 
of medical supplies, books, and 
food.
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pasidarys bilijonus dolerių rius Taft iš Ohio valstijos 
ant rytojaus pasakė kalbą 
per radią prieš prezidento 
užmetimus Taftui.

Taftas kovoja už panaiki- lief of Lithuanian war refugees 
nima O.P.A., nes jisai yra Í? Europe. The Lithuanian 

didelių namų savininkas 
Cincinnati mieste, 
Kuomet O.P.A. yra, 
Taftas negali kelti dideles 
randas išnaudojimui ran- 
dauninkų. Sako, kad Taftas 
turi didžiumą namų Cincin­
nati mieste.

Matote kur Tafto patrijo- 
tizmas slepiasi.

Reikia priminti, kad sena­
torius 
žioplą 
kavo” 
kalbą.

Yra 
ką.senatorius ir kongresma- 
nus ne dėlto kad jie pasako 
reikšmingas ir naudingas 
kalbas, bet dėlto, kad jie 
nieko gero nepasako. Todėl 
ir Taftą Ohio piliečiai išrin­
ko dėlto, kad jisai nesusi­
kalba su savimi.

Ateitis parodys, ar minė­
tų kongresmanų reikalavi­
mui bus išpildyti ištyrinėji­
mui Washingtone parazitų.

Kodėl laikraščiai užslėpė 
minėtus faktus?

T. J. KUČINSKAS

Ohio, 
ponasinsu­

rance”, kad pagelbėti bied- 
mipmenei ligoje. Tasai dak­
taras buk atstovauja Na­
tional Physicians Commit­
tee prieš valdžios planą kad 
pagplbėti biedniems gydy- 
moMeikale.

Kamantinėjime pasirodė, 
kad patentuotų gyduolių iš-

kų ir skleidimui apgaulingos 
propagandos del'mulkinimo 
Amerikos liaudies.

Sakoma, jog yra po penkis 
lobijistus ant kiekvieno ša­
lies atstovo kongrese. Ches­
ter Bowles paskelbė, “kad 
tie lobijistai medžioja Wash 
ingtono hoteliuose 
greso priemenėse 
riais < 
kaip apiplėšti ir 
didžiuma Amerikos gyven­
tojų fabrikantų naudai.

Lobijistai atstovauja įvai­
rius trustus: plieno, mėsos, 
vatos, audeklo, gelžkelių, an­
glies, ii’ t.t., del apgynimo 
trasto reikalų, išnaudojimui įrieš valdžioj 
neorganizuotos ir neprotau-l 
jančios minios, kurios bal-' 
sais buvo išrinkti atstovai ir 
pasiųsti į Washington, D. C.,1 
“apsaugojimui šalies reika­
lų.” Tačiaus tie atstovai, (jų 
daugumą) tarnauja viršuje 
minėtiems trustams, bet ne 
žmonijos labui.

Kongresmanas Wright 
Putman pareiškė, kad mė­

ir kon-
sų ¡vai- dįrįyštės pasikinkė Ameri- 

apgavystės planais į<os.'¿aktam susivienijimą, 
’ - > išnaudoti ~kadyje, t.y., daktarų susi­

vienijimas kovotų prieš 
valdžios planą apsaugoji- 

darbininkų sveikatos.
Pasekmės yra, kad Ame­

rikos daktarai ypatiškai su- 
aukavo net milijoną dolerių 

s užma­
nymą, įsteigti ligonines del 
biednųjų. Tačiaus tikreny­
be^ Amerikos daktarų su- 

i sivienijimas ir daktarų su­
aukotas milijonas dolerių 
yraįpagelba patentuotų gy­
duolių trustui, kad jisai tu­
rėtų teisę išdirbti kenk­
smingas gyduoles, (apie tai 
rašiau pirmiau — Aut.).

Taftas pasakė labai 
kalbą, kurioje “kriti- 
prezidento Trumano

žinoma, žmonės ren-

Attorney Thomas Pajunas, of 
Waukegan, HL, has been elected 

. both by the Democrats and 
Republicans as Waukegan Cor­
poration Counsel tHe is a grad­
uate of De Paul University 
(1933).

Anna Kaskas, the Metropoli­
tan Qpera singer, is a proud 
mother of a bouncing baby boy.

The totalitarian Russian gov­
ernment, says Mr. Atkinson, 
the Moscow correspondent of 
the New York Times, does not 
want any amity or friendliness 
with the United States. There- 
forer the only relations possible, 
between the two countries is 
aimed peace. We have to be­
come strong and stay strong.

Polyna Stoską, the opera sing­
er, has been sent by the USO 
to Europe on a series of con­
cert tours. She is a native of 
Worcester.

Lithuanian American Cath­
olics are calling a special 
gress which be held in 

'York,- October 20-21.

Up till now, through
efforts of the United Lithuan­
ian Relief Fund, four Lithuan­
ian refugee orphans have been 
brought to the United States.

con-
New

the

as many of them would like to 
do. On a short-term view, time 
is on the side of the Soviets, be­
cause the longer a free and- 
peaceful settlement of’ Europe 
is delayed, the more time the 
Russian forces and Communist 
organizations have at their dis­
posal in order to liquidate what­
ever elements obnoxious to 
their ambitions venture to show 
themselves in these wide lands. 
The ¡populations of the Baltic 
states are no longer recog­
nizable as those which existed 
before the war. They have suf­
fered a double liquidation, both 
at German hands, and Russian 
hands,”

džio trustas išleido penkis 
milijonus dolerių papirkimui 
valdininkų, kad jie sulaikytų 
statybos medžiagą namų 
statymui, kad namų staty­
ba pereitų į trustų rankas, 
kurie luptų didžiausias kai­
nas už namus. Jisai reika­
lauja, kad valdžia imtųsi 
tuos sukčius tirinėti, kad 
parodyti Amerikos visuome­
nei kodėl trūkta namų ir ko­
dėl maži kontraktoriai ne­
gauna materijolo namų sta- 

I tybai.
Kongresmanas Adolph 

Sabath (UI.) pateikė rezo­
liuciją kongrese ištyrimui 
lobijistų veiklos. Kiek lobi­
jistai išleidžia pinigų ir ko­
kie ponai gauna tuos pini­
gus kuomet, sako Sabath, 
“bus paskelbta daviniai lo­
bijistų veiklos Washingtone, 
sukrės šalį iš pamatų.”

Pavyzdžiui, The Senate 
Banking Committee, kuo­
met pašaukė Robert R. Wa­
son, prezidentą National 
Assosiation of manufactur­
ers, kamantinėjimui, kiek 
jisai praleido pinigų kovai 
prieš O.P.A. Jisai pasidi­
džiuodamas pareiškė, kad 
tiktai $395,000.

MANO ŽODIS APIE DEMOKRATIJA Out of ą graduating class of 
205 of the Kingston (Pa.) High 
School, four Lithuanians re-

Skaičiau Laisvėj jūsų Mr. 
Bimba? — Red. editorialą, aiš­
kinantį kaip reikia suprasti 
“demokratiją”.

Toki “demokratija” kaip jus 
bandote žmonėms įkalbėti gali 
būti labai paranki Sovietuose 
bet ne laisvoj Amerikoj. Jus 
aiškinate, kad tikra demokrati­
ja praktikuojama tiktai Tarybi­
nėse Republikose, bet ne Ame­
rikoj. Tiesa, toki “demokratija” 
kaip praktikuojama Sovietuo­
se, čia galime džiaugtis., dar neį­
vesta, ir reikia tikėtis, kad žmo­
nės dês pastangų, kad tokios 
tvarkos ir papročių, kokie dabar 
praktikuojami Tarybų Republi- 
kuose, mokės išvengti.-

Tuo savo editorialu — drauge 
su begaline eile visokių prie- 
valstybinių straipsnių, pjudan­
čių lietuvius /vienus prieš kitus, 
jus tikitės užnuodinti savo skai­
tytojų protus ir tuo sucemen­
tuoti prieš-valstybinį žmonių 
tarpe pamatą. Nesu ¡pranašas, 
bet sprendžiant iš to kas čia 
tarp musų dedasi, drįstu spėti, 
kad jums tas pragaištingas dar­
bas nepasiseks: žmonės savo 
mokyklų, bažnyčių, valstybinių 
įstaigų taip greit neišsižada. Ir 
penkta kolona lietuvių tarpe 
neprigis.

Jeigu Lietuvos ¡piliečiai, vidu­
jinių ir išlaukinių šalies priešų 
suskaldyti, pasidavė Stalino rė­
mėjams, tai dar nereiškia, kad 
tie žmonės pasidavė Stalinui 
geru noru. Jie tai darė todėl, 
kad kito kelio jiems nebuvo: 
bėgdami nuo vieno diktatoriaus 
pateko pas kitą.

Kaslink paties J. Stalino, aš

jo praeitį geriau žinau, negu 
kuris iš jūsų, kurie pasirinkote 
jį savo patronu. Nuo 1896m. iki 
pirmo jo. pasaulio karo aš tarna­
vau slaptoje tarnyboje Angli­
joj ir eidamas savo pareigas e- 
su atitinkamai susipažinęs su 
Stalino ir Litvinovo darbais ir 
nuopelnais.

Judviejų papildyti Anglijoj ir 
Škotijoj nusižengimai 1907,1908 
ir 1910 metais yra man gerai 
žinomi, nes aš juos tyrinėjau ir 
žinau pradžią taip vadinamos 

Į “eksproipriacijų” kampanijos. 
I Ar jus Juozą Staliną vadinate 
maršalu, premieru ar kitaip, ji­
sai visuomet pasiliks ekspro- 

¡ priatorių vadas, ir. politinis nu­
sižengėlis. Jeigu Stalinas čionai 
kviečiamas nenori pas preziden­
tą svečiuotis, tai ne dėlto, kad 
jisai nenorėtų su Prezidentu ¡pa­
sitarti, bet todėl, kad jam bau­
gų, kad gal Amerikos valstybi­
nės įstaigos dar nepanaikino /va- 
ranto, kuriuo jį galėtų areš­
tuoti. Stalino supratimu kapita­
listinės įstaigos gali jo nelieča- 
mybės — nepaisant prižadų — 
jam nemalonumų padaryti.

Kuomet aš į Laisvę rašinėjau, 
tai jus tuomet dar buvote išti­
kimi Jungtinių Amerikos Val­
stybių valdžiai, bet kai pradėjo­
te viešai rodyti savo neištikimy­
bę Amerikai, tai toliau sądarbi- 
ninkauti Laisvėje butų tiesiog 
nusižengimas.

KAZYS PILĖNAS

Nuo Red.: — Kai kuriems A- 
merikos Lietuvio skaitytojams 
jau yra žinomą Kazio Pilėno 
biografija iš V.M. Klausučio ir

' ceived the highest scholastic
honors.'

The July issue of Columbia, 
the organ of the Knights of 
Columbus, contains an article 
of “Free Elections, Stalin Style” 
in which Edw. J. Kubaitis des­
cribes the Soviet, elections in 
Lithuania.

Prof. A. Senn of Philadelphia, 
is celebrating 25 years since he- 
began working for Lithuanians 

1 and their language. 'A Swiss by 
birth, he came to Lithuania in 
1921», and began a honorable 

I scientific and social career in­
terrupted by the barbarian in- 
sion of the Russians. He is now 
a professor in the University of 
Pennsylvania. He is working on 
an etymological dictionary of

I the Lithuanian language, and 
ione of his latest publications is 
“The Lithuanian Dialectology.”.

KL. — Veteranas, kuris pa­
siskolino $1,000., kurią paskolą 
Veterans Administration ga­
rantavo, dabar randa, kad pa­
sekmingai įvestį jo krautuvėlę 
reikia dar $750. Jis klausia ar 
gali prašyti kitą paskolą nuo 
valdžios pagal GI Bill?

ATS. —į- Taip. Valdžia garan­
tuoja paskolą arba paskolas iki 
nustatytos sumos $2,000..

Gas on Stomach
Relieved in S minutes or 
double your money back

When encn ilonueh acid causea painful, suffocat­
ing gas. aour sUunach and heartburn, doctora usually 
prescribe the fastest -acting medicines known tor 
aymptomatlc relief—medicines like those In Ball-ana 
Tableta. No laaatlre. Bell-ana brings comfort In a 
jlffjr or double your money back on return of bottle 
lo UL 25c al all druggists.



PUSLAPIS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS Liepos (July) 13-tą
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Afrikoje, Karo Juozas Stalinas

Juozas V. Valickas. Karys

Tifliso Plėšimo Atgarsiai

Ėjau pažiūrėt amunicijos. Eit 
reikėjo apie du kilometrai. Sau 
.eidamas atsigrįždinėjau. Gaila 
man buvo šių naujokų ir kuopos 
vado, nes per jo žioplumą, žino­
jau daug gyvybių žus. Užtat su 
veteranais kariais gerai kariaut 
o su naujokais kas kita. Buvau 
jau atsitolinęs apie 200 metrų, 
ir tikrai pragaras atsidarė. Ma­
čiau kaip kareivių kūnai ir jų 
dalys lėkė į orą. Mačiau kaip 
sviedinys nusileidęs- truko prie 
pat kapitono duobės. Aš tai bė­
gu, tai puolu ant žemės vis to- 
linuosi. Už kiek didesnio ak­
mens puolės aš šiek tiek jau­
čiaus saugesniu. Pragaras tęsė­
si apie valandą laiko. Priešo ar­
tilerija nutilo. Aš sugrįžau at­
gal pažiūrėt ar daug gyvų liko? 
Radau daug užmuštų. Daug 
daugiau sužeistų, bet nei vieno 
sveiko. Prišokau prie telefono. 
Telefonas veikia, šaukiu medi- : 
kų. Jie . atsiliepia kad pribus, i 
Duodu jiems vietą ir pasakau, i 
kad čia nėr nei vieno sveiko.

Priėjau prie kapitono. Jis ir 
vienas leitenantas guli apversti 
žemėms. Didelė duobė sviedinio 
šalia jų išrausta. Leitenanto 
krūtinė išplėšta — visas krau­
juotas. Kapitono visas žandas 
išplėštas ir taipgi krūtinė su-

/draskyta šrapneliais. Gaila bu- Auuaio uuguiue iau«.4, uev m u 
vo jo, bet jo mokslas prieš prak-. kritusių vietas užimdinėjo. Jie 
tiką pasirodė bejėgis. Visur la- veržėsi pirmyn. Gavome įsaky- 
vonai — kraujai ir dejonės. Ten ma atakon! Durtuvus užsimo- 
gufi kareivis. Jis histeriškai rê- vę, mes šokome iš duobių ir 
kia. Prieinu. Duodu vandens pirmyn! Iki dar buvo atstumo, 
gert. Jis geria, bet jis miršta, i tai šaudėm vieni į kitus. Kiek- 
Peiliu jo marškinius supjaus- vienas priekin pažengtas colis 
tau, išrengiu. Jo krūtinė suar- buvo skaitomas didele laime, 
dyta. Matyt kaip širdis plaka. Dabar štai jau mes su priešais 
Taip, visas šonas išplėštas, bet ‘ susiliejom krūvon — vieni ki- 
jis dar gyvas. Ten kitas toliau.' tiems rankines granatas mė- 
Jo priekinė žiauna nukirsta. Ne-( tom, kurios čia pat trūksta ir 
turi nosies — nukirsta. Jis dar pasiima aukų. Rodos lyg kad 
gyvas, bet angonijoj. čia toliau, žaismas, bet tai ne. čia viens 
vienas be rankos. Toliau, vienas kitam krūtinėn ar pilvan sodi- 
be abiejų kojų, čia šalia manęs na, veria durtuvą ir t.t. Tai re­
vienes pradėjo dainuot. Jis ne- ginys kad net koktu darosi, bet 
teko proto, čia baisiai liūdną re- kas Čia žiūrės, čia kiekvienas ko- 
ginį galima matyti, bet man bu- ■ voja del savo gyvybės. Mes dur- 
vo tas ne naujiena. Aš jau ma- tuvų pagelba daug priešų nuko- 
čiau keliuose mūšiuose tokių re- vêm. Likusieji pasidavė nelai- 
ginių. Gaila negyvų ir sužeistų svėn, nes jie prieš mus pasirodė 
draugų, bet reikia apsaugot ki- neskaitlingi, ir tolimesnė kovai 
ti. Frontas pralaužtas. Spraga butų pasirodžius tik saužudys- 
atidaryta. Klausimas tik mo- te. Kaikurie priešai apsisukę 
mento priešas eis atakon ir štai bėgo atgal. Mus kulkos juos vi- 
čia spraga, per kurią nekliudo-1 josi. Mes irgi juos vijomės. 
mai priešas užeis kitiems iš už- (Triukšmas, šauksmas, riksmas 
pakalio. Skambinu telefonu, pul- ir visokiais vardais pravardžia- 
ko vadui. Telefonas _ neveikia, vimai sekė, čia mušyj dalyvu- 
vielos nukirstos. Aš bėgu pats, mą ėmė keli pulkai. Iš priešų 
Apie gerą kilometrą man nubė- buvo daugiausiai italai. Vydami 
gus,, surandu pulkininką. Jam mus kareiviai šaukė, ?hey, yel- 
persistatau ir viską apsakau, low bastards, come back maca- 
Raportuoju kad iš kuopos aš roni! Come back Mussollini!

tik esu vienų vienas sveikas li­
kęs karys. Pasakiau kad ten 
nieks fronto nelaiko. Spraga 
fronte. Greit ¡pulkininko adju­
tantas šaukia į rezervus. Kuopa 
gatava. Jau žygyj užimt fron­
tą. Mane siunčia atgal užimt 
vietą ir pasitikt kuopą. Sugrį­
žęs radau medikus baigiant su­
žeistuosius aprūpinti ir negyvė­
lius suvalant.

štai pribuvo ir naujoji kuopa. 
Užėmė jie vietas, bet čia pat 
priešai ¡pasipylė prieš mus apka­
sus — atakuoja! Dabar kul­
kosvydžiai prabilo. Mes juos 
šaudėm viskuo, kuo tik turėjom, 
bet jų sulaikyt negalėjom. Jie 
kūnais nuguldė lauką, bet kiti

Tifliso banko plėšimas sprogo 
bomba ne tiktąi Erivanės aik­
štėje, bet ir Rusijos socialisti­
niame judėjime.. Tifliso banką 
apiplėšė Lenino vedama bolševi­
kų frakcija prieš visos partijos 
nutarimą nedaryti politinių plč- 

. Šimų. Bendros partijos paskirta 
komisija išaiškino, ,kad Lenino 

. vedama partijos dalis nesilaiko 
bendrosios partijos nutari^, 
veda savarankišką politiką, da­
ro ekspropriacijas ir atlieka vi­
sokias labai nešvarias pinigines 

£ “operacijas.”
1908 metais Paryžiuje polici­

ja suėmė Maksimą Lit vi novą 
(tikra pavardė, Meyer Vallach), 
vėliau buvusį Sovietų Rusijos 
užsienių reikalų komisaru ir Ru­
sijos atstovu Washingtone. Jis 
buvo areštuotas tuo metu, kai 
bandė išmainyti rusiškas “bu- 
maškas” į franeuziškus pinigus. 
Mat, jis bandė išmainyti Tiflise 
pagrobtus pinigus. Greitu lai­
ku kituose miestuose buvo suim-i 
ti ir kiti bolševikų žmonės už 
tą patį reikalą. Tarp kitų bolše­
vikų, pakliuvusių į policijos ran­
kas bemainant pinigus, buvo 
Siemaško ir Olga Ravič. Polici­
ja juos suėmė todėl, kad caro 
valdžia buvo pasiuntusi į užsie­
nius įspėjimą del Tifliso vagy­
stės ir buvo davusi užsienių ban­
kams pavogtųjų stambesnių po­
pierinių pinigų numerius. Dau­
gumas Tiflise pavogtų pinigų 
buvo popierinės notos po 500 
rublių. 1

Rusijos valdžia prašė, kad 
Francija ir Vokietija, kur pini­
gų mainyto j ai buvo suimti, iš­
duotų suimtuosius Rusijos teis­
mui nuteisti. Bolševikų centras 
tuoj kreipėsi į Franci j ose Vokie­
tijos ir kitų šalių socialistus su 
prašymu pakelti lermą ir pro­
testuoti prieš išdavimą “revo­
liucinių kovotojų” caro bude­
liams pasmerkti. Francuzų, vo­
kiečių ir kitų šalių socialistai 
pakėlė protestą ir Europos vy­
riausybės Tiflise pavogtų pinigų 
mainyto jus neišdavė caro val­
džiai. Litvinovas už tų pinigui 
mainymą buvo išvarytas 4:‘iš 
Francijos. Iš ten jis nuvažiavo į 
Londoną ir ten ramiausiai sau 
gyveno.

Tais laikais bolševikų partija 
labai aukštai gerbė “prieglau­
dos teisę” pabėgėliams, ir jie 
tada butų rėkę, kaip skerdžia­
mi, jei butų atsiradusi kur nors

persistatau ir

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!

POSTER DADDY... 
į CAN TAKE LT L*

the SPEEDLWE

CORONA
pay* ite way in 
almost any family

For as little M 11.00 a week (pin» 
•mall down payment) yon get 
the thrill and pride of owning 
the top» in portable typewriter*. 
The benefit* you and your» I* 
ceive from a Corona will repay 
you many times ils cost. See 
any dealer • * ■ arrange for tn* 
demonstration.

Naujos Po-karinés
Rašomos Mašinėlės

AR ŽINOT, KAD.W
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau­

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $58.75 ir $68.75.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa­
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau­
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa­
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street —Worcester, Mam. Į

Come back Hitler! Don’t run! 
Come back all of you to finish 
playing the unfinished game! 
Bet italai kiek drūti bégo — ne- 
atsigrįždami! Mes nusivijome 
italus j jųjų pozicijas, bet mes 
pirma linija nebebuvome skait­
lingi, nes mes durtuvų kautynė­
se panešėm nemažų nuostolių. 
Bet paskui mus sekė mus re­
zervų dvi didelės bangos, gal 
apie 5,000 karių. Priešų artile­
rija ir mortyros pradėjo mus 
rezervų eiles kapot, bet mes jau 
grųmėmės su italais jų pozicijo­
se. Italai neištvėrė, jie verkė 
kaip kūdikiai. Jie pasidavė dide­
liais būriais nelaisvėn. Jie bėgo 
iki jų kojos nešė juos. Bet pa­
sigailėjimo čia nebebuvo. Mes 
sužeistą priešą mušėm, naiki- 
nom, dar skaudžiau lupėm jį ir 
jo odą,o tuo labiau kad ir mus 
karių dikčiai lavonų gulėjo ir 
daug sužeistų buvo. Priešas at­
sidūrė panikoje. Nežinojo nei 
kas daryti. Bet vokiečiai tuo­
jau paėmė visą panikos situaci­
ja iš italų rankų į savo rankas. 
Mes italų paėmėm apie kelius 
tūkstančius į nelaisvę. Vokie­
čiai su daug tankų ir artileri­
jos,, taipgi mechanizuotomis da­
limis persimetė j kontrataką. 
Bėgančius italus Jie sulaikė ir 
grąžino atgal frontan — kon­
tratakom Tiesa, vokiečiai norė­
jo atgaut prarastų patogių pozi­
cijų. Jų tankai įsiveržė į mus 
pozicijas. Mus prieštankinės ka- 
nuolės nukovė jų aštuonis tan­
kus, bet jų tankai pirmyn ėjo. 
Italus-vokiečius pėstininkus mus 
kulkosvydžiai be pasigailėjimo 
skynė. Tad nors jų tankai- ir 
prasiveržė, bet pėstininkai; ne. 
Pirmu kartu teko man matyt 
tie didieji vokiečių tankai 
“Mark—VI”. Vieni pasakoja 
kad toks tankas sveria 80s tonų, 
kiti sako kad 60 tonų. Mes juos 
vadinome “Tigers,” bet viàvien 
tai begalo dideli tankai iri jie 
baisus. Mes puolėme duobėsna, 
kurios buvo italų iškastos,' nes 
čia buvo italų pozicijos. Kada 
tankai per mus apkasus ribavo 
sulygindami su žeme viską, tai 
aš irgi gulėjau savo duobėj, liauk 
damas momento kuomet mane 
gyvą palaidos? (Bus daugiau)

toki valdžia, kaip šiandieninė 
Stalino diktatūra^ kuri reikalau­
ja visus pabėgėlius, be jokios jų 
kaltės, išduoti Maskvos bude­
liams į tikrą mirtį.

Taigi, prieglaudos teisė išgel­
bėjo Tiflise pavogtųjų pinigų 
mainyto jus nuo caro valdžios 
teismo.

Tifliso bando -plėšimas ii- jo 
pasekmės paliko gilų pėdsaką 
Rusijos revoliuciniame judėji­
me. Bolševikai Tifliso banko iš­
plėšimu ir vėlesniais savo 
giais įrodė, kad jię ir i 
laikytis bendrosios partijos ■, 
drausmės ir nutarimų. Tas pa- : 
greitino socialdemokratų parti- * 
jos skilimą. Bolševikai nuo tada ( 
visai atvirai pasuko į politiką, p 
kuriai visokios priemonės yra,] 
geros tikslui siekti. “Tikslas pa­
teisina priemones”, skelbdavo 
kadaise jėzuitai, š iandien bol­
ševikai yra tikrinusieji tos jė­
zuitų politikos pasekėjai. Maž­
daug nuo to laiko, nuo 1907 me- ¡ 
tų, tarp bolševikų ir socialistų 
pasidarė neperžengiama morali­
nė bedugnė.

Tifliso banko' plėšimas padėjo 
labai tvirtą pagrindą Juozo Džu- 
gašvili-Stalino politinei karjerai. 
Iki to laiko Stalinas buvo visai 
nežymus žmogelis, niekuo neį­
rodęs savo naudingumo partijai. 
Tifliso plėšimu jisai įrodė bol­
ševikų partijai, kad jis yra 
“rimta jėga”,, ypatingai rimtas 

:į “bankininkas.? Tiflise Stalinas 
I pirmą kartą įsimušė į vadus. 
Jis suburė savo vadovybėje drą­
sią razbaininkų gaują, kuri plė­
šimu ir teroru davė bolševikų 
partijai daug pinigų. 1904-1908 
metų laikotarpy Kaukaze buvo 
padaryta 1,150 ivisokių teroris­
tinių aktų. Daugelis tų smurto 
žygių buvo atlikta bolševikų 
partijos žmonių. Kokį skaičių; 
teroro ir plėšimo veiksmu atliko 
Stalino vedami “ekspropriato-! 
riai tikrų žinių nėra. Bet vienaip 
ar kitaip, Kaukaze Stalinas pa­
rodė neginčijamą sugebėjimą | 
vadovauti “miško broliams” ir 
narsiems Kaukazo “Blindoms,” 
o Lenino vedamai bolševikų par­
tijai jis pasidarė svarbus pinigų 
statytojas.

Banko Plėšikas - 
Neaprėžtas Dikta­
torius

Šiandien Juozas Džugašvili- 
Stalinas, buvęs bankų plėšikas, 
yra galingiausias pasaulio žmo­
gus. Jis yra didžiulės Rusijos 
neaprėžtas valdovas — diktato­
rius. Stalino nelaisvėj po antro 
pasaulinio karo gyvena vira 400 
milijonų žmonių visokių tauty­
bių ir visokių rasių.

Stalino valdžia šiandien siekia 
nuo Europos širdies iki Pacifi- 
ko vandenyno, nuo šiaurės Le- 
diniuotojo vandenyno iki Cen- 

I tralinės Azijos karštų dykumu. 
Negana to, Stalinas visame pa­
saulyje turi sau ištikimas par­
tijas, “paleisto” komunistų In­
ternacionalo sekcijas, kurios 
klauso Rusijos diktatoriąus įsa­
kymų ir laikosi jo nurodymų 
daug alkliau, negu katalikai 
klauso Romos popiežiaus įsaky­
mų.

Pasaulis yra matęs daug viso­
kių diktatorių ir satrapų, bet 
tokių kruvinų ir visagalinčių, 
kaip Stalinas, pasaulis mažai te­
žino. Daugelis istorijoj žinomų 
diktatorių ir užkariautojų buvo 
kilę, kaip ir Stalinas, “iŠ nieko.” 
Naujosios istorijos laikais Fran­
ci joj buvo iškilęs vienas dikta­
torius, plikbajorėlis Nąpoleonas 
Bonopartas. Jis pagarsėjo sa­
vo kariškais gabumais, ir per 
20 metų švaistėsi su savo armi­
jomis po visą Europą, vagojo 
valstybių rubežius, , vertė nuo 
sostų karalius ir dėjo ant savo 
giminaičių galvų karališkas ka­
rūnas. Napoleonas ir pats buvo 
ąpsivainikavės imperatoriumi ir 
pęr 15 metų buvo tikrasis Eu­
ropos valdovas.

Musų laikais mes matėme Ita­
lijoj iškilusį paprasto kaimo kal­
vio vaiką, po kalėjimus valkiotą 
Benito Musolinį. ' Kitas “pras­
čiokas,” mažo valdininkėlio yai- 
kas, nedamokša maliorius Adol­
fas Hitleris, musų laikais buvo 
iškilęs į galingiausius Vokietijos 
diktatorius. Per keturius pirmo 
pasaulinio karo metus jis tarna­
vo vokiečių armijoj ir negalėjo 
dasitarnauti net iki paprasto 
puskarininkio laipsnio, bet pas- : 
kui iškilo į diktatorius ir vado- I 
vavo galingiausios Europos ša- I 
lies armijoms. Visas pasaulis 
turėjo susitelkti į galingą koaŪ- > 
ciją, o žmonija turėjo sudėti mi­
lijonus gyvybių, iki Hitleris bu-

vo nušluotas į istorijos šiukšly- j 
ną.

Sugriovus Hitlerio ir Musoli­
nio diktatūras, šiandien -pasau­
lyje liko da viena galinga dikta­
tūros šalis — Rusija, ir vienas 
diktatorius — Stalinas. Milži­
niška Rusija visada vaidino di­
delį vaidmenį pasaulio politikoj;1 
gi šiandien, sumušus Vokietiją 
ir tvisą “ašį,” Rusija iškilo į vie­
ną pirmųjų vietų pasaulyje, kai­
po kariška galybė, o Rusijos 
diktatorius,, Kaukazo bankų plė­
šikas, paprasto kaimo šiaučiaus 
vaikas, pasidarė galingiausias 
pasaulio žmogus.

Stalinas yra tikra to žodžio 
prasme neaprėžtas diktatorius, 
daug galingesnis už visus buvu­
sius Rusijos satrapus ir carus. 
Jo žodis yra įstatymas. Jis vai-. 
■BBT"*" ru_

... . JÍS
yra galingesnis už visus Rusi­
jos valdovus dėlto, kad jis val­
do “totalitarinę šalį,” kur jau 
eilė metų kaip yra panaikinta 
visokia minties, žodžio ir kito­
kios laisvės. Toje šalyje yra tik 
viena nuomonė — Stalino; ten 
yra tik viena politika — Stali­
no. Rusijos diktatūra turi pa-|

V j ¿ÍÜU10 Jla ¿OVCiLyĮlieto* d 1b 

do Rusiją ir visas šalis, kur 
armiJos įkėlė -savo koją.

vergusi sau visas incd^ 
valdymo priemones, W j 
mokyklos, muviy teatnM; |% | ■ 
visos šalies organizaci«| I ^11 B 
žiniškas policijos aparéJ'jfl 1 
stybės biurokratija, m 
visos kitos priemonė jį [ 
tatures tarnyboje. Dį | 
gyventojus įtikinėja, į f. 
ir visus neklaužadas į L 
pašalina. Bet kokiai r 
Rusijoj visiškai nėra ha

Stalinas Rusijoj yĄd Į . _____
negu tiktai svietiškas ii 
Jis yra savotiškos Ji 
bažnyčios” vienintelis p 
ir “neklaidingas popiean 
lupomis kalba neklaidų 
Jo žodžius aiškina fihi 
la į galvas spauda ir ni 
vienas žestas iškelia j pi 
rašytojus, muzikus ir á 
Jo pritariantis žestas ii 
kystų ipadaro garsams 
nepasitenkinimas iw 
kad ir didžiausiam gaji

Stalinas dabartiniu ■
daugiausiai garbinant m was ov' 
gus pasaulyje. Jis kaitų uis and by 
labiausiai nekenčiamu Simes. Many 
pasaulyje. Jo gyvenimo 
ja yra marga ir įdomi

(Bus daugiau)
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Žuvis, kuri Gyvena be Vandens
Dumble Sudžiovinta žuvis Buvo 

Gyva 4 
Vandenį 
šaldytas 
dienų.

metus. —- Įleista į 
Vėl Atgijo. — Su- 
šuva Atgijo Po 11

protopterą j stiklinį indi s. 
kės dumblu ir pamaži fflėi

Afrikoje yra tokia keista žu­
vis,' vadinama protopterą, kuri 
gali gyventi be vandens, visiš­
kai sudžiųvusiame dumble. Pro- 
topteros gyvena Afrikos ato- 

I gražų pelkėse, kurios dažnai iš- 
džiųsta ir tik po metų ar dviejų 
vėl patvinsta vandeniu. * Pelkei 
baigiant išdžiųti, protopteros 
įsiknisa į dumblą, pereina į sa­
votišką sustingimą ir sudžiųsta 
kartu su pelkės dumblu. Iškasus 
ją iš kieto dumblo,, žuvis yra vi­
siškai sudžiųvusi, sukietėjusi ir 
atrodo negyva, tačiau ji yra gy­
va. Kaip tik pelkėse atsiranda 
vandens, tos žuvys pamaži at­
gyja ir pradeda plaukioti,, me-, 
džioti maištą veistis.

Ta keista žuvis seniai domi­
no mokslininkus dęl jos nepap­
rasto ¡prisitaikymo prie gamtos 
sąlygų. Amerikos gamtininkas 
Kūtės su ta žuvimi padarė įdo­
mų bandymą. Jis įdėjo gyvą Ijūg

Dumblas buvo slidžioj 6||t oi illiten 
kietą plytą ir padėtas |0 literacy 
patalpą. Po keturių mei^ 
bias buvo sudrėkintas, 
indą pripylė vandens. ersity of 60C 
sigavo, iškilo į pavirsią | 
nardyti drumstame vu| 
Panašų bandymą darė 
universiteto gydytojas i 
šas su Šunimi. Jis šunį I 
gino iri užšaldė šaldyto® 
riame išlaikė 11. dienai 
temperatura šaldytuve? rts of buttei 
ką buvo., 5-6 laipsniai įį flax—all < 
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"AMERIKOS LIETUVIO” SKAIffl
ŽINIAI

Gerb. “Amerikos Lietuvio” skaitytojau ir M 
spaudos palaikytojati. Turime jumis priminti, 
mis dienomis jau yra, “ * 
jos išsiuntinėta apsčiai laiškų tiems skaitytojams 
prenumerata yra virš metų ar daugiau užsitęsusi

Skaitytojau, perskaitęs šį pranešimą nemini 
laikraščio į krepšį, bet pagalvok kiek yra užvilki^, 
stos prenumerata, ii 
ją atnaujindamas Ar neverta tą spaudą pureni“ 
paduoda vėliausias žinias iš viso pasaulio lietuvių^ 
mo: i ~ _.................... _ "
kančias po okupantų našta, taip pat ir gyvenančiu 
mime kituose kraštuose Visa tai sužinosi M 
“Amerikos Lietuvį” ir paremsi tą spaudą kuri W 
Lietuvos laisvę ir jos nepriklausomybę

Atnaujinti prenumeratą yra labai lengva, n® 
sta laiške matai savo skaitlinę, kiek esi užvilksi 
atnaujinimą prenumeratos galite siųsti popierini^ 
gaiš, arba “Money Order”.
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14 Vernon Street, Worcester, Mass. I Smetona ¡

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros rugines, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. 1
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f (July) 13-tą dieną, 1946

LEAGUE FOR THE LIBERATION OF 
f LITHUANIA

AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS PENKTAS

loksM
impelí
be Vandens

(4) That Lithuania had a fas­
cist regime for it overthrew 
a duly elected government in 
1926.
This was necessary, for this 

regime allowed all elements to 
do as they pleased. Shortly af­
ter President Grinius came into 
office, the minority, represent­
ing the Bolsheviks, began open­
ly demonstrating against and 
denouncing free Lithuania, and 
advocating the overthrow of 
the government. Army, civilian 
leaders, and the decent element 
soon realized the danger and 
ended this regime by a blood-

Į less coup d’etat. The new regime 
formed-a cabinet consisting of 
equal numbers from all parties, 
and ruled until it felt that the 
people were sufficiently pre­
pared for full democracy. In 

1193G, it presented a new consti- 
at his house in Cleveland, and £2°?’ si"3ilar t°,th?-t lhe 
¡thus Lithuania lost one ¿Í its PfA and new electlons were 
greatest leaders.

LIETUVOS VADAVIMO HIMNAS
Nors vėtros teųžia ir perkūnai tegriaudžia 
Virš tėvynės galvos, mus brangios Lietuvos, 
Ir priešų težvanga kruvinieji ginklai, 
Betyįnęžus niekados, bus laisva amžinai..

Ir didvyrių dvasia iš milžinkapių didžių • 
įkvėps pajėgos jaunakartėms lietuvių 
pvąsiai kovoti už šalies laisvę, lygybę, 
Brolybę, tikybą, Vytį garbingą ir Trispalvę.

OFIOLAXIS SUSIVIENIJIMO LIB 
TUVIU AMERIKOJ DAKTARAI

Kasimir S. Michalski,M.D
IB VERNON STREET

OFISO VALANDOS:
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak.
Išimant Sekm. ir šventes

TEL. 5-8562

PRANEŠIMAS 
CHARLES L. CURTIN 

D.DS. 
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško 

ofiso del praktikavimo dentisterijos 
ir burnos chirurgijos — 
Registruota Norsê

14 VERNON GATVĖS
- Worcester, Mass. 

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą

Nuo Vytauto laikų net iki šių dienų 
Jau per penketą šimtų metelių ilgų 
Su Dievo pagelba daugybei įvairių priešų 
Ji nenulenkč savo'galyos, nenulenks niekados.

P. J. ŽURIS, Pres. L.V.S.

rid War I and Lithuanian Independence
ping the first World War, 
Lanía was over-run by the 
hans and by the Russians 
nines. Many Lithuanians 
no Russia, where they lived 
pugees, but planned for 
[future. Under the , capable 
pship of Martynas Yeas, 
ins a member of the Rus- 
IDuma, representing Lith- 
k hundreds of schools were 
pained; the young genera­
bas being prepared for 
Wishing and' maintaining a 
[Lithuania. Upon their re- 
Lthey found their country 
nns with no piachinery, live 
| homes or even roads. - 

■plishments During The 
[tars of Lithuania’s Indepen­
de (1918-1939).

Realizing that all these ar-
Soviet Propaganda ¡Diments were too shallow to r ° convince Great Britain, the U.-

As the war progressed, the S.A. and other powers, the Su-
Communists, with their highly j viets devised a new scheme—

As the war progressed, the S.A. and other powers, the So-

Šiandieninė Stalino kruvinoji ranka* 
Tik sustiprins vienybę, -galybę tautos, 
Ir nežiūrint trėmimo Sibiran, kančių Vokietijoj, 
¡Lietuvių tauta pasiliks tauta milžinų.

standardized propaganda, over 
the radio, through the maga­
zines and newspapers, created 
one argument after another, 
why these subjugated nations 
should be under Russia. Let iis 
examine some of these/ argu­
ments :

(1) Lithuania was a part of 
Russia and broke away when 
Russia was weak. The ans­
wer to this is the treaty of: 
a) July 12, 1920, when, of 

jits own free will, Moscow re- 
, nounced all claims to Lithuania 

ter 22 years of freedom, in forever.
, before the Soviets'de-1 b) The Soviet - Lithuanian 
led garrisons, Lithuania treaty of neutrality and non-ag- 

- ... 'gression of Sept. 28, 1926 in 
Moscow.

c) Soviet-Lithuanian Mutual 
10,

jpterą į stiklinį ind^.
dumblu ir pamaži« » ,
džiovinti, žuvis įan a picture of which any 
bla, susirietė ir. á « wild be proud. From 75 
iblas buvo sudM jet of illiteracy, it had 95! . L
į plytą ir padėtas j rtt literacy at the end of Assistance Pact of Oct. 
ipą Po keturiyí22years. Whereas it had' 1939.

M maU/xaIm nMAIVt Allftl IT A I flbuvo sudrėkintas, no schools previously, a 
pripylė vandens. I >rsity of 6000 studens was 

vo, iškilo j paviršiu J 250 High schools,
yti drumstame vfl jqq agricultural schools 
išii bandymą darė fe housands of grade schools 
ersiteto gydytojasį 
su šunimi. Jis šiūj _
in užšaldė šaldytu [e and hamlet. Agricultural

organized. Cooperatives 
(organized in every town,

elections. Thus in 1941,, all the 
Lithuanians were compelled to 
vote. Before the voting took 
place, the Soviets exiled , or li­
quidated all the leading Lith­
uanians, so as. to deprive the 
nation of able leadership. Later, 
they sovietized banks, rail­
roads, farms,i manufacturing, 
and crippled all industry. In 
1941, they liquidated and exiled 
over 70,000 people,, separating 
women, men and children. When

Tat Vytis garbingas ir Trispalvė brangioji, 
Teųžgrųdina pasaulio visus tikrus lietuvius 
Drąsiai ginti laisvę ir garbę Tėvynės 
Su ¿^LIETUVA, TĖVYNĘ MUSŲ” žodžiais širdyse!

LIETUVOS BALTASIS VYTIS
Liepos 4 d., 1946 m.

e išlaikė U dieną Ji 
jeratura šaldytuvui 
uvo 5-6 laipsniai CS 
o laiko šunį atsilO 
šviežio kito šuns Ml 
atsigavo. Tačiau ji J 

. silpnas, negalėjo q 
du mėnesius būro N 
maitinamas. KaR 

'tojas Vilardas pan^j 
žšaldęs mažą džiovosį 
s apkrėstą beždžionę! 
j beždžionė buvo 
ms bacilos jos k^l 
■ žuvusios, tačiau iri 
neilgai begyveno ra 
o trijų dienų nugali

d) Lithuania was a free na­
tion long before Russia was 
organized; for a time, Russia 
was under a Lithuanian prince 
Algirdas, whose headquarters 
were at Kiev.
(2) Russia must have an out­

let to the Baltic Sea.
Lithuania’s only outlet to the 

sea was Klaipeda (Memel) in-

I" SKAUTO
kaitytojau ir lietR 
imis priminti, W] 
Lietuvio” admiÉ 

uns skaitytojams»1 
lugiau užsitęsusi 
•anešinją neminimi 
dek yra užvilkiu^ 

; žygį Tamsta ra 
;ą spaudų parem 
pasaulio lietuvių 
*gus, pergyveni] 
)at ir gyvenančius] 
ai sužinosi skaitė 
į spaudą kun M 
įmybę » 
labai lengva, nM 

iek esi užviltoji 
siųsti popierini^

tis: “Amerikos 
ss.

TAI SIM
ani,

iginês, 
s merginos. < 
svietas, 
vieta —
:avos, 
li.os!
ÍERY COJ
Sav.)

) Worcester, W

fress was such that their 
Irts of butter, eggs, bacon, __
R flax—all exported main- varied by Hitler in Í938. While 
Į England, actually balanced 
E- budget. Naturally this 
Į a bad example to its great 
pbor, who was preaching 
I aU capitalistic nations 
8 starving and lived in po- 
b. Thus, such an example of 
ftalistic prosperity was very 
uteful to the Communists. )
faunist Tentacles 
pt for Lithuania

n,, _ ’ llieuv. üuppvjllkg tllAb
, the Soviets demanded would demand New York zCity 

Į Lithuania grant it garri- because it has good harbors. 
J m all key positions of Lith-1 
įa. At first,/Lithuania re-,1 
P it, but upon the advice 
England, France, and other Į 
fers, and with the assurance 
įtreaty of. Mutual assistance ! 
October 10, 1939 (it assured - 
pania that its sovereignty, į 
fe of government would not . 
tampered), the Lath, as ' 
I as the Esthonians and the 
pans yielded, while Finland 
Bout
Uess than a year after this 
hy. the Russians sent these 
Bries an ultimatum, demand 
Ithat, in less than 24 hours, 
Bidly” governments to the 
aheviks be established. This 
là physical impossibility. 
ESaviet armies were already 
png into these countries, 
Bnordes were waiting at the 
gers. Thus, in June 1940, 
hania was occupied. Its 
fident and many members of 
[cabinet,, advocated resis- 
|e, but army leaders advised 
gist it as useless bloodshed, 
mew of this situation, Presi- 
ft Smetona and others es- 
fed to Germany, were detai n- 
p prisoners, and eventually 
fle way to other countries. 
Bdęnt Smetona resided in 
PLS. where he worked faith- 
I to secure aid for his strick- 
Kountry, but found all doors 
M, as by that time, the 
Bets had become our, “glo- 
B allies”; no matter what 
Rardly acts they had com­
ped in the past, they had to 
lushed up, and the bolshe- 
phad to be white-washed 
Hr the name of honest, gal- 
I and democratic people, and, 
psoever opposed them, was 
Mediately branded as a “fa- 
Kand almost an outright 
by. Just over two years ago 
B, 9, 1944), President Sme- 
i k»t his life due to a fire

Lithuania had this outlet, 
granted Russia free 
throught the Niemen river. 
During all the year’s (1921- 
1939), only 1 percent of the en­
tire export going though Lith­
uania was from Russia. This 
proves that Russia hasvall the 
outlet to the Baltic Sea it needs, 

[without going through Lith- 
Reach uania. Even if she needed the

I outlet, it would be a poor argu­
ment. Supposing that Canada

it 
access

is hiere to maintain a just peace, | We call upon every decent 
it must accept Lithuania as one man and women, regardless of 
of its members and demand race, creed, and nationality, to 
thatį Soviet Russia remove its make themselves heard. We 
armies, commissars, NKVD, call upon them to write to their 
(Gestapo), and their ungodly .congressmen, senators, the U.S. 
rottèn rule from the Baltic Secretary, that the first thing 
States, and go back to barbaric they should do is to place Stalin 

the elections took place accord- Tartary where they belong. land his henchmen on trial, to- 
ing to the Bolshevik style, there (7) We as Americans, whose ffether with Goebels and others- 
was one set of candidates t—' SOns died to save freedom, have ?1a«a6

the Bolsheviks. Even the Soviet moralu obligation to insist upon 
Soldiers and commissars, who "2 
were not citizens of Lithuania, ians, the other 
voted. One slow-witted Soviet Poland and others, and not^ to 
representative -in London, 
intentionally announced 1 
results of the election in Lon-.
don, 24 hours before they w®1 , our heritage as free Americans, I 

we should insist to preserve it Į 

our radio commentators and. and to retain oui honoi as free 
magazine winters still persist' and just men and women. With 
to inform us that- Lithuania thought let us grant the 
voted to be a part of Russia; Soviets the same privileges 
we sav yes, they voted, BUT they, grant us. Give them full 
HOW? ........

Conclusion
■* From the above you 
readily appreciate:

(1) That Lithuania is an ad- _
vanced, cultured old nation, ca- them feel at home by granting 
pable of sustaining and ruling them the same “rights”. They 
itself as it has already demon- evenjr limit our diplomatic re­
strated in the past. | presentation to about 200 in

(2) It has always been a Soviet Russia, while over 1200
peaceful nation and its people ajOne are at the- Soviet Legation 
were industrious, enterprising jn the U.S. Send them back to 
and freedom-laving. (their paradise,

(3) That they were victims their' inzidicuc

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barbenai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.

M. MACKONIS
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street
Worcester, Mass.

full freedom for
u inolou u vd ^ri justice. Unless this is done, 
the°*Lithuan- are repeating Munich,, and 

Baltic States ¡preparing for a third world war.

LAINER’S

(3) That Lithuatnia had an un­
friendly government to the 
Soviets.
Strange, this argument was 

used against Finland, Latvia, 
Estonia,, Poland. Now against 
Bulgaria* Besarabia, Iran, 
Greece and soon it will be used 
against France, MĮL 
America.

un- ’ succumb to well financed Com- PLUNKSNOS 
the,mmustlc propaganda. |. • DARBU0T0J()

JUBILE,IUS
Philadelphiaą Pa. — šiemet 

sukako 40 metų kaip tulas Phi- 
ladelphijietis 7 betų vis Zigmas 
Jankauskas pradėjo rašinėti 
lietuvių spaudoje, ir jau 40 me­
tų kaip su plunksna dirba lietu­
višką darbą. Jis yra jubilėjatas.

Apie balandžio pabaigą, kažin 
iš kur atsidangino čia Maskvos 
agentas Bimba, kuris ir nuo ju­
bilé jato sugebėjo penkinę išvi­
lioti. Tai tuo ii* visą tą jubilé jų 
kipšas nusinešė ant savo ilgos 
uodegos pragaran. O jubilė.ja- 
tas. . . .-. dabar, vietoje linkėji­
mų gauna iš visur “karčių pipi­
rų.”

Tačiau jubilėjatą už tą nerei­
kia perdaug barti, kadangi jis 
tą padarė ne iš blogos valios. 
Tame gludi jo kaltė, kad jis 
kaipo apsišvietęs lietuvis, pa­
miršo tą, kad Kremliaus agen­
tai yra melagiai ir apgaudinėto­
jai. Renka pinigus vaistams, o 
perka nuodus.

Tatgi, kas tam suklupusiam 
jubilėjatui pageidautų išreikšti 
linkėjimų, tai jo adresas: Mr. 
Z. Jankauskas, 536 - 11th st., 
Philadelphia, Pa.

ZIGMO BIČIULIS

į (8) That, in order to protect 
i our heritage as free Americans,

reciprocity. They prohibit our 
newspapers, movies, our foreign 
correspondents, Red Cross 

^Į] workers, _ military, industrial 
observers, tourists, lecturers 
and travelers (unless they are 
Bolshevik), then let us make

11--- -----  . .--- 1 v ~ vllCJli Igiaiivuig
pable of sustaining and ru“n^ them the same “rights”. They .•¿«Ali aa L dnmnn- 1 .. ..

and prohibt 
_____ ___ ____ ... insidious propaganda, 

of aggression both by the Nazis f which is gradually poisoning 
and the Soviets._____________________________________________ --1

(4) That no arguments in 
the world will convince the 
Lithuanians to renouce their 
freedom or their heritage of 
Western Civilization — they 
won’t accept slavery, nor Asia­
tic barbarism.
- (5) That it, is entitled to full 
sovereignty with no strings at­
tached.

__________ (6) That if the United, Na- 
England and tions desire to save its face

'and convince the world that it freed*

Į our youth with their warped, 
arguments in ~ Jgodless and dangerous issues. 

Their 25 years of slavery, car­
nage; rape, murder, pillige and 
disrespect for all humanitarian 
ideals, towards which humanity 
struggled for'centuries, should 
convince every thinking man 
and woman that they and their 
ideas are unfit for civilized hu­
mansociety and as such, should 
be banned; those who fell vic- 
timSÀto their banditry should be

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINĖTI* 

AMERIKOS LIETUVI

CLEANSERS
GERAS 

DARBAS

GREITAS
PATARNAVIMAS

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St

VICTOR PR ATT
Lietuvis Generalis 

KONTRAKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris 
Ii VIDAUS IR LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661
Grand St.,Worcester,Masa. 
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Sanitary
Shirt Laundry 
SANITARIŠKA MARŠKINI Ç 

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI

Pilnus Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalbtam, proslnam Ir sutaisome 
murAklhlus; uniformas; .apatinius 
ir vlrAutlnlua drabužius; taipgi ma­
žesnius daiktus*.

MAIUJONA I'AIKAUSKIENI IR 
MARIJONA MA1OIIANO, Vedfjsa 

Darbas Gvarantuotas 
Atneškite ir Atsiimkite 

1 Kelley Square 
WORCESTER. MASSACHUSETTS

CITY LUNCH 
LIETUVIŠKA VALGYKLA 

JUOZAS KAÍRIS, Sav.

42 Millbury St., Worcestery

SRIUBOS:—Kopūstų. BarAČIų, Tomft. 
člų, žirnių. VIBtos tr kitos sriubos. 
AUTINI A f.r*—', Jautienos Ir Avienos. 
MĖSOS:—Jautiena..Aviena, Kiaulie­
na. Vištiena. KIIbasos su kupustala 

Ir kiti valgiai.
ATDARA 5-Slas dienas savaitėje:— 
nuo B-tos vat. IS ryto. Užsidaro 8-t« 

vai. vakare.
Svari užeiga. Šviežus valgiai, man­
dagus patarnavimas. Ir kainos ati­
tinkamos. Jei nori gerai pavalgyti, 
nepamiršk CITY LUNCH.

W liben Bottling Co
P. YESELIUNAB "

Rod», lAdlrbyatfs SavInlukM

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALE ir 15 kitokių sodės rusių
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LIETUVIU DIENA MARIANAPOLYJE BUVO NUVYKĘ f MONTREAL, KANADį
Tūkstančiai lietuvių, daugiau­

sia iš Naujos Anglijos, atvyko į 
Marianapolio Kolegiją, Thomp­
son, Conn., švęsti Amerikos Ne­
priklausomybės šventę ir pa­
remti lietuvišką mokslo įstaigą. I 
Marianąpolio pievos buvo pri­
pildytos automobiliais net ke­
turiomis šešiomis eilėmis, o 
žmonių—jau nesuskaitysi. Buvo 
daug lietuvių dvasiškių, profe- 
sįjonalų, biznierių, įvairaus am­
žiaus lietuvių, o ypač daug jau­
nimo.
Jš ryto, 11-tą valandą, buvo 

atlaikytos iškilmingos mišios, 
Celebrantas buvo kun. J. Valan- 
tiejus, iŠ Waterbhry, Conn., gi 
pamokslininkas kun. J. Miliaus- 

_ kas, iš Wilkes-Barre, Pa. Pas­
kui, apie 12-tą valandą buvo, 
pietus ir užkandžiai Kolegijos 
parke, žmonės vaikščiojo po 
¡parką ir gėrėjosi didžiavosi, 
kad tokia puiki įstaiga priklau- 

' so lietuviams.
Trečią valandą po-pietų\ prasi­

dėjo muzikalė programa ir kak 
bos/ Dainavo Hartfordo, Water­
bury, Worcesterio ir Pittston, 
Pa. lietuvių parapijų chorai.

Įžanginę kalbą pasakė Wor- 
cesterietis, adv. Antanas Mile­
ris, pasveikindamas visus pikni­
ko dalyvius lietuviško Metrapo- 
lio—Marianapolio Kolegijos var 
du palinkėdamas visiems geros 
kloties dabar irx ateityje, kad 
lietuvių tauta atgautų savo Ne­
priklausomybės teisės7ir bujotų 
kaipo laisva respublika taip 
laisvai bujojančių pasaulio tau­
tų. Po jo kalbėjo apie lietuvis-^ 
kos Marianapolio kolegijos svar­

bumą kun. J. Balkunas. Kun. 
Dr. J. Vaškas, M.I.C. sveikino vi 
sus atsilenkusius Marianapolio 
Kolegijos Vardu. Lietuvos Mi- 
nisteris Povilas žadeikis, iš 
Washington, D.C. atsilankė ir 
pasakė reikšmingą kalbą. Jis 
patarė visiems Amerikos lietu­
viams protestuoti dabar — siųs­
ti Vašingtonan reikalavimus 
tįems kongresmenams ir sena- 

I toriams, kurie dirba tarptauti­
nėje srityje del atsteigimo tau­
tų nepriklausomybių, prarastų 
Antrame Pasauliniame kare. 
Mažosios Pabaltijos tautos turi 
sukrusti. Taikos konferencija 
jau čia pat. šiaurės, meškinas 
spaudžia savo negailestingomis 
lapomis Pabaltijos gyventojų 
kūną. Lietuviai ir musų san­
draugai latviai, estai ir suo­
miai turime ką nors daryti da­
bar, dabar priešartė j ančiai po­
kariniai taikos ir rubežių nusta­
tymo konferencijai. Siųskime 
savo reikalavimus Vašingtonan 
Prezidentui Trumanui, pasaky­
kime jam, kad pasaulyje taikos 
negalės. būti iki bent viena vie­
nutė — viena Valstybė, kuri 
bendradarbiavo su alijantais 
per kitą alijantą kaimyną bus 
pavergta. Statykime Vašingto- 
nui ir Londonui savo reikalavi­
mus, kad Maskva atitrauktų sa­
vo raudonarmiečius iš jos pa­
grobtųjų kraštų, kad tie kraštai 
—tos valstybės galėtų laisvai 
atsikvėpti ir demokratiniu budu 
išsirinktų savo vyriausybes lais­
vu slaptu ir betarpišku balsavi­
mu. A. L. REP.

Jonas ir Marijona Endzeliai town” — bevrų kaimą, šitame 
kaime, bevrai apgyvendinti, po 

’ vyriausybės globa. žmonės 
skaitlingai lankosi ir „stebėsi iš 
bevrų darbštumo ir išmintingu­
mo. Bevrai, kaip inžinieriai, sta­
tosi sau tiltus, namus, 
medžius. Labai daug gali žmo­
gus išsimokyti iš bevrų, 
dirba kaip inžinieriai.

i Su pp. Arlauskais buvo ap-

, išvažiavo savo automobilių iš 
Worcesterio apie ketvirtą^ va­
landą, ryte, liepos 5-tą dieną, gi 
apie 5-tą valandą po-pietų jau 
buvo Montreal, Kanadoje.' ¿Juo­
du sustojo pas ponus Arlauskus, 
kurie priėmė worcesterieõius 
labai svetingai, tikrai lietuviš­
kai.

Sekantį rytą, su panele Mari- lankyti Montreal gražias baž- 
jona Arlauskaite, worcesterie- nyčias, senas katedras, kurios 
čiai nuvažiavo į miesto .centrą visos neišpasakytai gražios. Bu- 
aplankyti krautuves ir radoten vo visi nuvažiavę aplankyti ste- 
nekurių gerų daiktų nusiimti. 
Kainos nelabai daug skiriasi 
nuo amerikoniškų kainų ir be­
veik visko yra. Vienok, ten yra 
racijonavimas valgių. O per­
kant ne tik valgius, bet ir kito­
kius visokius daiktus, reildafmo- 
kėti 20-tą nuošimtį taksų.įDra- 
bužių ten nėra trukumo, tiktai 
nebuvo vyriškų baltų marški­
nių.

Sekmadienį ponai Arlauskai1 Pirmadienį, vėl lankėsi į 
ir panelė Marijona sykiu su p. krautuves, nusipirkti šį tą, kad 
Endzeliais išvažiavo aplankyti parsivežti namon. Miesto gat- 
įdomesnes vietas, toliau iš Mon-J vės gražios, švarios, tvarka pa- 
treal, Kanada. Pirmiausia^ nu-' vyzdinga. Visų lietuvių ir kitų 
važiavo aplankyti indijonų kai- į žmonių mandagumas, priimnu-u.4—.:___ • -_________  ■ • -

kerta

kurie

buklingas vietas, kurios taipgi 
neišpasakytai gražios. Iš ten nu­
važiavo į gėlių ir augalų ¡par­
ką, kaip ir botanikos sodą, vy­
riausybės užlaikomą, čia buvo 
visokių gėlių ir augalų.
visokių gėlių buvo avižų, mie­
žių, grikių, visokių kviečių, ko­
kių yra pasauly. Vaikščiojo 
ilgai ir žiurėjo kaip tem vfs- 

I kas gražiai auga.
Pirmadienį, ivčl

8 Punktai del Pasisekimo
Tarp

i.
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NAMINIAME KONSERVAM
Vaisių ir Daržovių

VETERANŲ

PIKNIKAS
Šį Sekmadienį

U-TA LIEPOS
(My) 

Jurgio Babrausko 
Pavilijone

Visiems žinomoj Vietoj 
Manville St., Leicester, Mass.

Atlankė Amerikos
Lietuvio Redakciją

Svetys p. Konstantinas Gagas 
iš Brooklyn, N.Y. atvyko ant 
“4th July” į Worcester! ugnia- 
traškius pašaudyti ir sykiu at­
lankyti savo senus draugus — 
Juozą Žukauską ant 45 Ells­
worth gatvės ir kitus savo pa­
žįstamus.

Konstantinas Gagas buvo sus­
tojęs Amerikos Lietuvy ir už­
sirašė laikraštį—Amerikos Lie­
tuvį. Svetys yra senas Ameriko­
nas 1910-tais metais atvyko

MILAI
PAÍ

mą. Tuo laiku, buvo kokia tai 
indijonų šventė ir taja proga 
programa. Indijonai, įvairaus 
amžiaus, nuo penkių metųEber- 
niuko iki 90 metų moteriškės 
dalyvavo programoje, kurLsusi- 
dėjo iš dainų, šokių. Indijonai 
taipgi pardavinėjo savo įšdir- 
bystės įvairius daiktus. .ĮĮĮf

Visi buvo aplankyti “Bęaver-

, priimnu- 
mas ir vaišingumas tai neiš­
pasakytas. Ponai Endzeliai ne­
sitikėjo, kad bus taip karališkai 
¡priimti pas ponus Arlauskus ir 
be galo yra jiems dėkingi už 
priėmimą, draugiškumą ir vai­
šingumą. Ponai Endzeliai lai­
mingai sugrįžo antradienį ii’ 
sako, kad niekad neužmirš šios 
kelionės į Montreal, Kanada.

Konservuokite tiktai šviežių maistą, geriausiai»]

Laikykite maistą, stiklines, viską kurį naudojai 
servavime visiškai švariai.

3.

4.

5.

Dirbkite greitai, idant sukonservaoti “švirainą'

Sušildykite maistą užtektinai karštą ir užtekthaii 
padaryti bakteriją ir kitus organizmus nekenksi 
idant jie neveiktų maiste ir jį sugadintą. J

Sekite vėliausius receptus ir lenteles, paremto 
ketinu asmenų.

ŽYMUS NEWBRITAINO LIETUVIAI 
SVEČIAVOSI WORCESTER Y

Antanas žemaitis ir jo žmona 
Vanda (čepkaitė) atvyko iĮ^or- 
cesterin iš Newbritaino (Conn.) 
svečiuosna pas žemaičio žmo­
nos Vandos seserį — Alice ir 
Adomą Jakubauskus, gyvenan­
čius po Nr. 300 Stafford «gat­
vės.

Svečiai aplankė svarbesnes 
Worcesterio vietas ir Lietuvių 
įstaigas. Sustojo LietuviwUk. 
Kliube, kuriuos kliubo gaspado- 
rius Mykolas Pajaujis maloniai

6. Persitikrinkite kad, stiklinės uždarytos kad oras 
tų, idant sugadinimo organizmai neįeitų. f

Leicesterio Socialis Kliubas 
turi pilną leidimą del naudoji­
mo likerinių gėrimų ir todėl ba­
ras atdaras kas dieną.

Apart gėrimų Kliubas užlaiko 
įvairių užkandžių. Kas nori ge­
rą laiką turėti atsikvėpti tyra­
me ore ir pasilinksminti prie 
malonios muzikos kviečia visus 
dalyvauti. Ypatingai šeštadie­
niais ir sekmadieniais čia daug 
patogumų turėsite.

Leicesterio Socialo Kliubo 
Komitetas

Amerikon, iš amato yra siuvę- ¡ Pri®mę, pavaišino. Ten susitiko 
jas, dabar tokių amatininkų la- s^vo pažįstamais: Aleku ža­
bai trūksta. Konstantas dabar hausku, Stasiu Kavaliausku, 
dirba prie Bedford Kompanijos Juozu Tauru ir kitais lietuviais, 
kaipo moteriškų drabužių pri-Į žemaičiai yra pavyzdingi 
žiūrėtojas. Newbritaino lietuviai. Išaugino

Konstantinas yra geras lietu- malonią dukrelę vardu Biruta ir 
vis patrijotas, gina Lietuvos' dabar auklėja vieno_ meto am- 
nepriklausomybės reikalus ir 
todėl jam Amerikos Lietuvio 
redakcija linki geros kloties 
jo gyvenime.

John’s
Barber Shop

‘ J. JONAITIS, Vedėjas

Atidarymas Skanių Lietuviš­
kų valgių Valgyklos įvyksta — 
ketvirtadieną, birželio (June) 
13-tą, 1946 m.: — Sriubos, kep­
sniai, steikai; kepti ir virti val­
giai ; Saločai — Paukštiena. 
Minkšti gėrymai — kava — ar­
bata.

JOE’S LUNCH 
362 Millbury St. - Worcester

J. Jonaitis savo barbemę su dviem 
krėslais iš L. U. Kliubo patalpų 1- 
mą balandžio perkėlė į naują vie­
tą, po vardu,

JOHN’S BARBER SHOP 
17 Ward Street

(arti Vernon ir Ward g-vių kamp.)

žiaus anūkę vardu Kristina.
Antanas žemaitis yra pavyz­

dingas lietuvis savo darbuose. 
Jis priklauso prie New Britain 
Lietuvių Uk. Kliubo ir kitų lie­
tuviškų organizacijų.

1914 metais^ Antanukas atvy­
ko Amerikon. 1917 metais sto­
jo savanoriu į Amerikos kariuo­
menę, kada Suv. Valstijų armi­
jos kariavo Pirmame Pasauli­
niame Kare prieš Kaizerio pa­
jėgas.

Po nugalėjimo Vokietijos

junkerių, militaristų, pasišovu­
sių už valdyti pasaulį, 20-tais 
metais Antanas laisvanoriu sto­
jo į Lietuvos kariuomenę, kuri 
tą-syk kovėsi trijuose frontuo­
se: su lenkais, bolševikais ir 
bermontininkais. Kaip Antanas 
žemaitis taip ir tūkstančiai ki­
tų lietuvių jaunuolių Pirmame 
Pasauliniame Kare liejo kraują 
ir galvas guldė del vieno tikslo, 
kad Lietuvių tauta laisvai bujo­
tų, kad Lietuva butų nepriklau­
soma valstybė. Ir jie atsiekė sa­
vo tikslą.. Lietuvai nepriklauso­
mybę atgavo, ir Lietuvos žmo­
nes naudojosi tomis laisvėmis 
iki 1940 metų, kada Stalinas su 
Hitleriu susitarė pasidalyti Pa­
baltijos ir Balkanų Kraštais.

žemaičių šeima ir šiandien 
pasišventusiai dirba del Lietu­
vos nepriklausomybės atsteigi- 
mo.' Antanas žemaitis skaito į- 
vairių kripčių čia leidžiamus lie­
tuvių laikraščius, tarpe kurių 
yra užsirašęs ir Amerikos Lie­
tuvį.

Linkime geros kloties Antanui 
žemaičiui ir jo šeimai ir ne­
nuilstamai darbuotis lietuvy­
bės _ reikaluose del atsteigimo 
Laisvos ir Nepriklausomos Lie­
tuvos Respublikos

Vienas iš Antano Sandraugų

7.

8.

Laikykite Konservuotą Maistą šaltoje^ tamsioje^

Del tolimesnių informacijų ir patarimų pašantis 
teiraukitės pas Home Service departamentą

Worcester Gas Light Co.
Worcester, S240 Main Street

Dial 2-2811

WORCESTERIO LIETUVIU Bi
Worcester Lietuvių Benas pradėjo savo® 

bą. Atlieka visokius muzikalinius veikalus, grajà 
kiuose parengimuose, kaip tai: PARADOSEįl 
KUOSE, BALIUOSE ir kur tik kas pageidauja.

Norint gauti muzikantą ar beną, kreipkite 
vadovą J. BLIŪDŽIU, 151 Dorchester St, ft 
Mass. — Tel. 3-4509.

VAIKŠČIOKITE ORU

J. D. REAL ESTATE
Juozas Dirginčius, Sav.

Perku ir Parduodu Visokias Nuo­
savybes — Ūkius ir Namus.

Namų Tel. 2-1747
Ofiso Tel. 4-3808

35 Canton St. - Worcester

Pristatomi i Namas Z
Vietiniai ir Importuoti Girymai f

Edward Yanover’s:
PACKAGE STORE f

Užlaiko Visokius Alkoholinius •
Glrymus. Lietuvišką Valstybinę !

Degtinę, Vyną ir Alą *
278 MILLBURY GATVES ?

TeL 2-8381

oiuininiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiniiiiiiiiB

PETER KALANTA
SU SAVO ORKESTRĄ GRIEŽIA DEL VISOKIŲ PARENGIMŲ

VETERANŲ
PAMINKLO

REIKALU
Pagal paskutinio susirinkimo 

nutarimu, 5 d. birželio, nutarta 
šaukti sekantį susirinkimą lie­
pos 17d. šv. Kazimiero po baž­
nytinėje salėje, 8-tą vai. vakare.

Pageidaujama, kad dalyvautų 
visų Dr-jų atstovai pasitarime, 
kaip tinkamiau pasiruošti prie 
paminklo ceremonijų, ir vetera­
nams pagerbti benkieto, kuris 
nutarta suruošti rugsėjo mėn. 
Darbo Dienoje.

Minėtame benkiete nutarta 
kviesti gubernatorių Maurice J. 
Tobin ir kitus aukštus valdinin­
kus bei dvasiškius.

Taipgi bus renkamos tam ben- 
kietui šeimininkės, bei darbinin- 
bės.

Dalyvaukime skaitlingai pasi- 
irimuoMb

Kreipkite Šiuo Adresu:
8 VERNON ST. PLACE arba 14 VERNON ST. 

Dia] 5-1094 — Worcester, Mass.

Gelbėkit! Gelbėkit! Gelbėkit!
Mums reikia jūsų PAGELBOS visuose siuvimo darbuose. Su 
dideliu malonumu ¡priimsime jus, jeigu esate patyrę. Bet 
jeigu neesate patyrę, bet norite išmokti gerai pelningą pro­
fesiją — neperstojantis darbas per visą metą — mes išmo­
kysime jus už musų pačių ekspensus. Ateikite ir mus pama­
tykite vistiekl <

ROYAL WORCESTER CORSET COMPANY
30 Wyman Street - Worcester, Mass.

PRANEŠIMAS
Darau ir parduodu sųrius ir 

sviestą, smetoną ir pieną— švie­
žius kiaušinius ir rūkytus laši­
nius. Pristatau į namus arba 
galit atvažiuoti pasipirkti ant 
ūkės. Adresas:—

MRS. P. GRENEVIČIENĖ 
109 Hillsville r Spencer, Mass.

Tel. Spencer 8688

Lietuvių Moterų
Klubo, Veikimas

Mėnesinis Lietuvių • Moterų 
Klubo susirinkimas buvo antra­
dienio vakare, liepos 9-tą, Lie­
tuvių Ukėsų Klubo žemutinėje 
svetainėje. Pirmininkavo ponia 
Vincenta Kieliene. Po skaitymo 
protokolų ir įvairių komisijų 
raportų, buvo svarstyta' nauji 1 
reikalai. Moterų Klubas nutarė 
surengti veteranams pagerbi­
mo vakarienę, gal rugsėjo 29- 
tą dieną. Vakarienė nebus vien 
tik narėms,galės ir pašalinė pub 
lika dalyvauti.

Klubietės susitarė važiuoti į 
pajūrį, sekmadienį, liepos 21- 

imą. Jos važuos dvejuose auto­
busuose, tam tikslui užprašy­
tuose iš anksto. Visos dalyvės 
susirinks prieš 8-tą valandą, 
prie Lietuvių Ukėsų Klubo sve­
tainės. Autobusai išvažuos ly­
giai 8-tą valandą ryto. Tai pir­
moji ekskursija po karo ir tiki­
masi, kad narės apturės tikrai 
linksmą laiką.

REIKALINGAS
KRIAUŠI'

Vyras ar moteris prie taisy­
mo drabužių. Gera mokestis. 
Darbas pastovus. Atsišaukite:

JOHN THE TAILOR
326 Millbury St. - Worcester

DBUL OKRB8NIŲ AKDHŲ, ATEIKITB I

THE EYEGLASS SHOP
TEU DIAL 1-8OB1 

(• ▼. ryt» Ud 1 vak.) 
AKINIAI 

SUTAISOMI

!• MILLBUBY G-V« 
(Prie Kelley A1U.) 

RECEIPT Al 
I1PILDOMI ____ ______

» metų Patyrimo patenkinimui
VAL J. WADOWSKI OPTIKIBR1AI — JOS. B. WADOWSH1

P. O. BOX 63

Nusipirkite Aerotred
Gerus čeverykus Ant Minkštų Padu 
Da ug Pagelbės Jūsų Sveikatai

Užsakymus galite pasiųsti ptfl 
ką, atsiųsdami Jūsų mierą: ilgi /I 
tumą. Tuojaus užsakymą gausit 

, lankysiuosi į namus, kurie to .M 
daus.

W. YURKEVICIUS

ART PAINTER
Reikalingas lietuvis gabus meno (art) piešėjau 

šmui 100 skirtingų paveikslų, vaizduojančių 1,000 b® 
gamintų idėjų įkūrimui “Pasaulio Brolybės 
lí J * cuuai j L.V Kjc wax xccu x xwm x-v*
kuris jau baigiamas ruošti spaudai, su spalvuotais r 
slais, 300 puslapių didumo knygos.

Dėlei piešimo sutarties bei spaudos patarimais,-jį 
sidėjimo prie draugijos ar 1 
kreiptis raštu pas:

I žydų Kong 
hnóc City, i 

nutarė sūrini 
¡laisvinimui F 
Igvietintų žy 

presas Phils 
nuskyrė surii 
liną. Vajus ėj 
po ir ibirželic 
Irius iki penki 
poterių, žydi 
Kurią sudaro 
racijos, suras 
Imą abelnai v 
[Amerikonų i 
mas, greičiai 
įėmė ištisą p 
einančio Ami 

uoščio. Po at 
ramiausi žy< 

turtuoliai ir 
limones. Už ] 
spaudoje, ki

Jlions for the 
■ been oversul 
Ito $S,051,0C 

trinko šimtą 
[kaip jų kong 
[ - žinių net 
Iii.
I Tai vienas 
■Lietuviams 
[Amerikos ta 
1000 Lenkijos 
Ituri sudarę i 
[Lenkų Kon 
[visos jųjų p 
¡cijos. Kiekv 
[organizacijai 
[komitetas t 
[tikrą surink 
[Lenkų spaud 
[kaip Lenkai 
linui dirba p 
Ikiršindami p 
[vyzdžiui mus 
į rapija variBi 
[turėjo sūrini 

pridavė $6,5 
kų sąjunga 

[surinko $3, 
[paskirtos kv 
[tras mums 
jĮviams geras 
I Mūsiškiai 
[grįžus A. B 
[sovietais Lit 
[maršrutą, ir 
Į rinko nuo p; 
Iru ir duosni 
ryių, per viri 

faLmums 
Mtfifgeias

Dabar per 
iiį parodym 
Sūrėti, mus 
pusė Ameri! 
ba, Lietuvai 
Amerikos L 
rikos Lietui 
tras. Keturi 
galvos, be s 

[CENTRO, n- 
ringai ir iš 
klausomos 1 
gauti. Stoka 
nai nustelbė 
kurie iš pra 
ti visomis g 
davimo dari 
mi ir pasiti 
riui bus sui 

įMERIKOS 
TRAS LIE1 
[SUDARYTA 
VIENAS P: 
so to nesus 
pagailėtina. 
ti viešai pa 

įPriklausomy 
[turime tam 
[nei riumaty 
[šmiai susivi 
■ vo ir dar y 
stiprumo oi 

bėjo ir netu 

rato tam 
;“Speak easy 
romi neva 
be pertraukgaminių iaejų jKurimui jrasauuo joruiyues jai "7 varnai 

įgyvendinimutsudaryto “Seven Year Plan for World W įdirbamas,
1 ®enki ir ny 

. Tai kas r 
paklaus ne21 SpaUdOS pauunnau,“', į, . _o knygos išleidimo, > ,

545 BROADWAY
Á. Ivas
—SO. BOSTON

D1RS0S LAIDOTUVIŲ ĮSTAKK
Naujas Laidotuvių Namas

Rezidencija ir Ofisas
51 Providence St., Worcester 4, Mass.

Senas Laidotuvių Namas
13 Ellsworth St., Worcester 3, Mass.

Tel. 4-3501 - 4-3865 4
Me* galim duoti Juras Geresni Ir Didesni Patarnavime

rinti ir pak 
matau vien 
(būtent: ŠA 
įMERIKOS 
¡GRESĄ art 
įm4.

į Naujas I1 
į nías turėtų 
Šiol paskyr 
tiizacijas, 
Šias. Kongr 
retų sūdai 
Liausią 
įViy inst; 
..tą įeiti seni 
menkos Li( 
Reikliausios 
kintų orgai 
ir pavienii 
Žmonių. To 
sudarytas 1 
Btovautų 
mažą kolon 
ir pavieniui 
VIENA Ižl 
taūzacijos


